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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO - SOE

Assunto: SOLICITACAO PED

Senhora Coordenadora,

Solicitamos Ped/Empenho estimativo em favor da empresa IOB — Informagoes
Objetivas Publicagdes Juridicas Ltda CNPI: 43.217.850.0001-59 , para assinatura de
. Revista Direito Publico - OB

‘ Processo Administrativo n. : 17502.0057/2008
Modalidade da licitacio: Dispensa de Licitaggo no artigo 24 , 11, Paragrafo Unico da Lei
8.666/93

= Unidade orcamentaria: 17.502

Projeto/Atividade: 2007

‘lemento de Despesa: 3390.3900

Fonte: 243

Valor: R$ 442.70

¥

¢

Av. Presidente Getalio Vargas. 1077 - Goiabeiras {%/
CEP 78045720 - Cuiaba — Mato Grosso Mato Grosso

Fone: (65) 3613-0000 - Fax: 61-0033



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS F ENERGIA

SICME

Finalmente. orientamos quanto a necessidade de juntada aos
autos, pelo setor competente, de comprovacido de que ha disponibilidade or¢amentaria.
através de Nota de Empenho a ser emitida antes da efetivagdo da aquisi¢do. bem como a

verificagdo de regularidade fiscal da empresa escolhida.

. E o parecer.
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E ENERGIA

SICME

servicos contratados por consorcios publicos,
sociedade de economia mista, empresa publica
e por autarquia ou fundacao qualificadas, na

forma da lei, como Agéncias Executivas.

A estimativa apresentada no caso em tela. ndo ultrapassa o

referido valor, razdo pela qual, encontra respaldo no dispositivo invocado.

Dessa forma. tem-se que a justificativa para contratacdo direta

esta atrelada ao valor do objeto. estabelecido pela lei. abaixo do piso.

No entendimento de JESSE TORRES PEREIRA JR. "4
contratagdo de objeto de valor reduzido dispensa a licitagdo, cujo procedimento tem
um custo administrativo e submete-se a prazos que ndo seriam compensadores diante

de objetos de pequeno valor”.

Cabe ressaltar. que a venda do referido produto se da apenas
pela empresa I0OB, por se tratar de produto proprio. sendo assim nido se faz necessaria

apresentacao de outros orgamentos.

Diante do exposto. entendemos possivel a aquisi¢do pretendida
nos moldes de dispensa de licitagdo. diante do enquadramento do presente caso ao
preceito legal contido no artigo 24. Il e Paragrafo Unico. da Lei 8.666/93. Dispensando

a Licitacao.
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E ENERGIA
SICME

Parecer n° 174/AJ/08/SICME

Processo n® 17502057/2008

Interessada: COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS.

Assunto: SOLICITACAO PARA  AQUISICAO DE  ASSINATURA
REFERENTE AO FORNECIMENTO MENSAL DA REVISTA DE

DIREITO PUBLICO - POSSIBILIDADE ART. 24, INCISO II E
PARAGRAFO UNICO DA LEI 8.666/93.

DATA: 15 de maio de 2008.

Trata-se de um processo oriundo da Companhia Mato-Grossense
de Gas - MTGAS., que tem por objeto. a aquisicdo de assinaturas referente ao
fornecimento mensal da revista de Direito Publico, tendo em vista a melhora nos

trabalhos da Companbhia.

Constam. no processo: CI de n° 57/08/GAF. endere¢ada ao
Diretor Administrativo e Financeiro da MTGAS. solicitando a aquisi¢io de assinatura
da revista de Direito Publico. tendo sua vigéncia valida até outubro de 2009; Projeto
Bédsico com informagdes sobre despesas, contendo Fundamentagio Minima para
Contratacdao de Prestadores de Servigos, com a descri¢do do produto a ser adquirido,
bem como forma de pagamento. todas as condig¢des necessarias para entrega e
Comprovagdo de Existéncia Or¢amentaria devidamente autorizada pelo Diretor
Presidente da MTGAS; Copia da Pagina da empresa (www.iob.com.br). onde consta a
descri¢do do produto, bem como o valor do mesmo: Mala Direta emitida pela Empresa

I0B, enderecada a MTGAS, informando sobre o produto.
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E
ENERGIA - SICME Processo. _
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Revista DIREfTO PUBLICO. Muito mais completa'e"_(}?’j-'»w
abrangente para suas pesquisas profissioﬁals.

A revista Direito Publico mudou. Em parceria com o Instituto Brasiliense de Direito Publico = IQP, a
IOB lanca uma publicacdo totalmente reformulada, com nova identidade visual, mais agradauel, N
novas secdes, além de informacdes mais completas e abrangentes. XN

A revista possui nova identidade visual, mais agradavel, nova se¢des, melhorou seu contetido

. : : G B ©
intelectual, traz mais doutrinas e jurisprudéncias. £
Q
B
A revista Direito Publico teve a sua periodicidade alterada, por ter maior volume editorial, passou a8
de trimestral para bimestral e possui conselho editorial formado por juristas de renome. r%; &
©
S35
Confira a nova estrutura editorial da revista Direito Publico: , 82
Wi viop 5 82
o

Assunto Especial com:

v 1 a 3 artigos sobre o tema selecionado para a edicdo;

v Acérdao r"a.integra sobre o tema da edigao;

v Ementario com oitc' a dez ementas das ]quais uma pelo menos com comentério da equipe editorial 10B.

‘rte Geral com:

3 a 7 artigos ou pareceres sobre assuntos diversos relacionados ao ramo do Direito Publico;

v Até 12 acérdaos na integra, dos principais tribunais brasileiros; .

v Ementario composto de no minimo 55 ementas, das quais 10 trardo comentarios juridicos elaborados pela equipe editorial;
v Secdo "Teorias e estudos cientificos" composta por artigos ou estudos elaborados pelos alunos do IDP - Instituto
Brasiliense de Direito Publico.

Além das se¢des moéveis como: ¢+ Jurisprudéncia comentada ¢ Pesquisa tematica jurisprudencial « Em poucas palavras
+ Acontece ¢ Direito em debate

Ementario com alto valor agregado editorial com: Ao assinar a revista Direito Publico vocé tem direito:

Destaque OB - trecho do Voto do Relator e/ou voto ¢ CD-ROM com toda a matéria das edi¢des anteriores ‘
Neineidiol remetido anualmente;

* Acesso ao site www.iob.com.br/juridico que oferece

"Remissdo IOB — nota remissiva a todas as se¢des da i : SRE o
legislacdo atualizada diariamente e noticias;

revista que tenham conteuldo relacionado; T Y :
¢ Remessa de acordaos cujas ementas estejam

Transcricdo I0B reproducdo de trechos de normas, publicadas na obra;

mulas e orientacdes jurisprudenciais; ¢ Jornal Juridico mensal com artigos doutrinarios,

inda: Observacado I0B — Comentarios I0B — medidas provisérias, indicadores para atualizacdo de
Titulos. débitos trabalhistas e fiscais;

¢ Newsletter. Cadastre-se e recebi diariamente: i

S g R e she [ Bl s ey - P~ iy
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E ENERGIA

SICME

Sendo assim o processo foi remetido a esta Assessoria Juridica

para analise e parecer quanto a aquisi¢do.

E o relatorio

PARECER.

Apos analise do feito. e verificagdo dos documentos acostados.

entendemos que a presente aquisi¢@o trata-se de Dispensa de Licita¢do. tendo em vista

que o valor verificado tanto no Plano de Trabalho, como no site da empresa. valor este

estimado em R$450,00 (quatrocentos e cingiienta reais), encontra-se dentro dos limites

da Lei n° 8.666/93. Vejamos:

- estabelecidos para compra, conforme disposto no inciso Il e Paragrafo Unico. do Art. 24

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(53

I - para outros servi¢os ¢ compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na

"

alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e
para alienac¢des, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nio se refiram as parcelas de um
mesmo servi¢o, compra ou aliena¢io de maior

vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Paragrafo Unico. Os percentuais referidos nos
incisos I e II do caput deste artigo serdo 20%

(vinte por cento) para compras, obras ¢

v

»
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Acontece e Direito em debate

Ementario com alto valor agregado editorial com:

Destaque IOB - trecho do Voto do Relator e/ou voto Vencido

Remissdo IOB - nota remissiva a todas as segdes da revista que tenham contetdo
relacionado

Transcrigdo IOB - reproducdo de trechos de normas, simulas e orientacoes ()\

jurisprudenciais Q Q‘\
Observacgao IOB - informacdes gerais sobre o assunto, tais como: indicagdo da existéncia

de projetos de lei sobre o assunto, indicagdo de erros na ementa, insergao de informagoes

adicionais etc.

Comentarios IOB - comentarios técnicos feitos pela equipe editorial que visam enaltecer

ou evidenciar pontos importantes dos julgados comentados

Titulos - titulos preparados pela equipe editorial para cada ementa e integra veiculada na

revista

Ao assinar a revista Direito Publico vocé tem direito:

CD-ROM com toda a matéria das edigbes anteriores remetido anualmente

Acesso ao site www.iob.com.br/juridico que oferece legislagao atualizada diariamente e
noticias

Remessa de acdérddos cujas ementas estejam publicadas na obra.

Jornal Juridico mensal com artigos doutrinarios, medidas provisérias, indicadores para
atualizacdo de débitos trabalhistas e fiscais

Newsletter. Cadastre-se e receba diariamente: www.iob.com.br/juridico

Conheca as condigdes especiais para assinatura de 2 anos deste produto.

como comprar | segurancga | politica | davidas | cadastre-se

Rua Anténio Nagib Ibrahim, 350 - /\gua Branca - 05036-060 - Sdo Paulo SP
Copyright © 2007 IOB. Todos os direitos reservados.

http://www.iob.com.br/lojaiob/index.php?action=infoProd.php&prod=255 06/05/2008
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Procurar em: Todoo Site S 1 \13 @
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23 wome S auem somos BPcADASTRE-SE EE CARRINHO EZMINHA CONTA

Produtos e Servicos Revista Direito Pablico - 1 ano de vigéncia - Ganhe extens&o da vigéncia

Veja Te
até Outubro de 2009 Ja 1t

o

Assinaturas
Manuais de A revista Direito Publico mudou. Em

Procedimento oLl s parceria com o Instituto Brasiliense de
Trabalhista / Direito Pablico Direito Publico - IDP, a IOB lanca uma

Livro

=

Previdencidrio " publicagdo totalmente reformulada, com
ICMS/IPI » nova identidade visual, mais agradavel,

o novas segdes, além de informagdes mais C p
Contabil ¥ completas e abrangentes. urse
Imposto de Renda # )

) . De: R$ 487,00
Juridico -

‘Por: R$ 442,70
ou em at —L')
4X de R$117,32

Administracdo Publica %

Busca Avangada . .
Produto Disponivel!

Assinaturas

b comprar
‘Por: F
Cadigo Formas de pagamento

l

e .
’CF'.J Mais produtos desta categoria

|
e
- fesd| Indique para um amigo

Detalhes do Produto

Promogao: Assine a Revista Direito Publico até dia 31/05/2008 e ganhe a extensdo
da sua vigéncia até Outubro de 2009.

A revista Direito Pablico mudou. Em parceria com o Instituto Brasiliense de Direito Publico
- IDP, a IOB lanca uma publicagdo totalmente reformulada, com nova identidade visual,
mais agradavel, novas segbes, além de informagbes mais completas e abrangentes.

A publicagdo traz mais doutrinas e jurisprudéncia por edigdo, melhorou seu contetdo
intelectual, entre outras novidades. Tudo para tornar suas pesquisas muito mais qualificadas
e profundas.

A revista Direito Publico teve sua periodicidade alterada, agora é bimestral e possui conselho
editorial formado por juristas de renome, como Alfredo Bullard, Carlos Alberto Menezes
Direito, Carlos Mario da Silva Velloso, Eduardo Stordeur, Gilmar Ferreira Mendes, Hamilton
Carvalhido, Inocéncio Martires Coelho, Ives Gandra da Silva Martins, Ives Gandra da Silva
Martins Filho, Ivo Teixeira Gico Junior, Joaquim Brage Camazano, José Carlos Moreira Alves,
Lucas Rocha Furtado, Marcelo Neves, Marco Aurélio Mendes de Farias Mello, Nelson Azevedo
Jobim, Nuno Garoupa, Paulo Gustavo Gonet Branco, Pierdomenico Logroscino, Roberta
Fragoso Menezes Kaufmann, Roberto Rosas, Ruy Rosado de Aguiar Junior.

Confira as novidades da revista Direito Publico

- 2 doutrinas de autores diferentes,

- Ementario com 5 a 10 ementas com alto valor agregado editorial,

- Ementas com comentarios juridicos que esclarecem a decisdo proferida,
- 1 acérdd@o na integra e/ou nota de julgamento e/ou decisdo na integra,
- Jurisprudéncia judicial com comentérios juridicos.

Além das segées moveis como:
e Jurisprudéncia comentada e Pesquisa tematica jurisprudencial « Em poucas palavras e

http://www.iob.com.br/lojaiob/index.php?action=infoProd.php&prod=255 06/05/2008



Govemo do Estado de Mato Grosso “ ‘Q\

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS N

9.1.8 A penalidade de declaragdo de inidoneidade, aplicada pela competente autoridade ministerial, apds a
instrugdo do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da CONTRATADA, sera langada no
Cadastro Estadual, implicando a inativagdo do cadastro, impossibilitando o fornecedor ou interessado de
relacionar-se com a Administragdo Federal e demais 6rgdos/entidades integrantes do Cadastro Estadual.

10 — A¢do, projeto/atividade, fonte, elemento de despesa, subelemento, valor.

Projeto/Atividade Fonte Elemento Sub-Elemento de Despesas
2007 243 3390.3900 | 3903- Assinaturas de Periodicos

Cuiaba — MT; 06 de Maio de 2008.

Geraldo Luiz de Aratijo
Diretoy Administrativo e Financeiro

Coa v utorigo os processamentos legais para
Existéncia de Saldo Or¢amentdrio X \fo 08 proce: pros les p
ntpatagdo/execugdo/aquisi¢do
Inexisténcia de Saldo Or¢amentario N3ao autorizo
Aguardar Outro Tramite Aguarde
Aguardar Suplementagdo Arquive-se
Responsavel pela area de Planejamento e Ordenador de Despesa
Financeiro
Rejane Matia de Qliveira Garcia Leite Helng-Paula Campos
Gerente Administrativa e Financeira Diretor-Preside .
Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center \\\
CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 P D




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS Q)

9 — Das Penalidades:

1. Pelo ndo cumprimento das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, o
FORNECEDOR ficar4 sujeito as seguintes penalidades, sem prejuizo das demais cominagdes aplicaveis:

I) adverténcia;
IT) multas estabelecidas pela secretaria de administragdo — SAD.

III) suspensdo temporaria para fornecimento de produtos e contratar com a Administragdo Publica, por periodo
ndo superior a 2(dois) anos;

IV) declaragdo de inidoneidade.

9.1.1 A penalidade de adverténcia sera aplicada em caso de faltas ou descumprimento de clausulas contratuais
que ndo causem prejuizo a SAD e/ou Orgdo/Entidade e sera langada no Cadastro Geral de Fornecedores do
Estado.

9.1.2 A CONTRATADA/CONSIGNATARIA sujeitar-se-4 4 multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da
respectiva fatura, por dia de atraso, a partir do 1° (primeiro) dia de atraso, considerando o prazo estabelecido
para entrega do produto, sem afastamento das demais penalidades.

9.1.3 No caso de reincidéncia em atraso na entrega do produto, poderd a SAD e/ou Orgdo/Entidade, a seu
exclusivo critério, rescindir o contrato/ata de registro de pregos, podendo a contratada ficar impedida de licitar
com a Administragdo Publica por um prazo de 02 (dois) anos.

9.1.4 A multa sera descontada do valor da garantia contratual.

9.1.5 A penalidade de suspensdo temporaria para fornecimento/licitagdo e contratar com a Administragdo Publica
pelo prazo de 02 (dois) anos, serd langada no Cadastro de Fornecedores do Estado e informado a todos os
orgaos/entidades do Estado, podendo ser aplicada em casos de reincidéncia em descumprimento de prazo
contratual ou ainda descumprimento ou parcial cumprimento de obrigagdo contratual, mesmo que desses fatos
ndo resultem prejuizos a.

9.1.6 A penalidade de declaragdo de inidoneidade podera ser proposta:

a) se a CONTRATADA descumprir ou cumprir parcialmente obrigagdo contratual ou deste plano de trabalho,
desde que desses fatos resulte prejuizos ao Orgdo/Entidade;

b) se a CONTRATADA sofrer condenagdo definitiva por pratica de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer
tributos, ou deixar de cumprir suas obrigagdes fiscais ou para fiscais;

¢) se a CONTRATADA tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetos de aquisigao/licitagio.

9.1.7 As sangdes previstas nos incisos I, III e IV, poderdo ser aplicadas juntamente com a do inciso II desta
Clausula.

Av. Hist. Rubens de Mendon¢a, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center %
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 %// N
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

5.1.3 As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome da Companhia Mato-Grossense de Gas —
MTG#4s, situada na Av. Historiador Rubens de Mendonga 2254 — Ed American Business Center 7°and, sl. 704 —
Bairro Jardim Aclimagdo, CEP.78.050-000; registrada no CNPJ 06.023.921/0001-56 com inscri¢do estadual
n°.13.256.775-0 e municipal n°.84929 — Substituto Tributario; os produtos deverdo ser entregues no local
indicado pela Contratante.

5.3 Os materiais manter-se-ao inalterados pelo periodo de vigéncia da presente Ata, admitida a revisdo no caso

de desequilibrio da equagdo econémico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinagdo estatal,
cabendo-lhe no maximo o repasse do percentual determinado.

5.4 Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serdo devolvidas ao fornecedor, para
as necessarias corre¢des, com as informagdes que motivaram sua rejeig@o, contando-se o prazo para pagamento
. da data da sua reapresentagdo.

5.5 Nenhum pagamento isentara o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigagdes,
nem implicaré aceita¢do definitiva do fornecimento.

6 — Do recebimento dos materiais:

6.1. Os materiais descritos no plano de trabalho serdo recebidos:
a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificagdo da conformidade do material com a especificagdo;

b) Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e quantidade do material e conseqiiente aceitagdo, no
prazo de 03 (trés) dias Uteis;

¢) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no plano de trabalho, e seus Anexos.

6.2 — A entrega dos materiais deverd ser em conformidade com o especificado no, Termo de Referencia e
Proposta da licitante contratada.

. 6.3 — O servigo em desconformidade com o especificado acarretard a corre¢do; caso ndo seja possivel sera
rejeitado, com aplicagdes das san¢des administrativas e/ou legais cabiveis.

6.4 - A validade dos materiais é de no minimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega.

7 — Local de entrega:
Av. Historiador Rubens de Mendonga, 2254; Sala 704, 7°andar — Ed. American Business Center.
Bairro: Jardim Aclimag¢do CEP: 78.050-000

8 — Das condig¢des de Fornecimento:

8.1. A empresa detentoras contratada terd como condi¢do, quando solicitada pela contratante, o fornecimento de
amostra dos produtos em aquisigao.

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — CJ. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423

Bllaba Puanaa



Govemo do Estado de Mato Grosso \

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

Ementario com alto valor agregado editorial com:

Destaque IOB — trecho do Voto do Relator e/ou voto Vencido

Remissdo [OB — nota remissiva a todas as se¢des da revista que tenham contetido
relacionado

Transcrigio IOB - reprodugdo de trechos de normas, simulas e orientagdes
jurisprudenciais

Observacio IOB — informagdes gerais sobre o assunto, tais como: indicagdo da
existéncia de projetos de lei sobre o assunto, indicag@o de erros na ementa, inser¢ao
de informagdes adicionais etc.

Comentarios IOB — comentarios técnicos feitos pela equipe editorial que visam
enaltecer ou evidenciar pontos importantes dos julgados comentados

Titulos — titulos preparados pela equipe editorial para cada ementa ¢ integra

. veiculada na revista

Ao assinar a revista Direito Piiblico vocé tem direito:

CD-ROM com toda a matéria das edigdes anteriores remetido anualmente

Remessa de acorddos cujas ementas estejam publicadas na obra.

Jornal Juridico mensal com artigos doutrinarios, medidas provisorias, indicadores
para atualizagdo de débitos trabalhistas e fiscais

3 — Justificativa:

A compra faz-se necessaria para continuidade dos trabalhos da Companhia.

4 — Das condi¢des de Fornecimento:

6.1. A contratada terd como condi¢do, quando solicitada pela contratante, o fornecimento de amostra dos
produtos em aquisigdo; podendo este ser substituido por outro produto de melhor qualidade ou cancelamento da

. compra.

.5 — Do Pagamento:

5.1 O pagamento sera efetuado a CONTRATADA, em uma unica parcela, sendo deposito em conta corrente ou
boleto bancario até 30 dias apds a entrega do documento fiscal e produto. Em conformidade com o Decreto
Estadual n°. 8.199/2006, mediante apresentagdo da Nota Fiscal ou Fatura discriminada, com antecedéncia
minima de 07(sete) dias, a qual sera devidamente atestada pelo servidor designado pela Contratante, cumpridas
todas as exigéncias contratuais.

5.1.1 O Contratado devera apresentar as certiddes descritas abaixo juntamente com a nota fiscal:
- Certidao Negativa de Débito do FGTS:
- Certidao Negativa de Débito da Previdéncia Social - INSS
- Certidao Negativa de Débito da Fazenda Estadual - SEFAZ
- Certidao Negativa de Débito da Receita Federal;
- Procuradoria Geral - PGE

5.1.2 O Contratado devera indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o nimero e nome do banco, agéncia e
numero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem bancaria;

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Cenler %%
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423
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Governo do Estado de Mato Grosso "\o

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS A\

PROJETO BASICO

INFORMACOES PRIMARIAS SOBRE A DESPESA

1 - Orgdo: COMPANHA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS
.2 — Termo de Referéncia/Projeto Basico n°. 040/2008
3 — Nimero da Unidade Orcamentaria: 17502

4- Descricio de categoria de investimento:
() Capacitagdo
() Equipamentos de apoio
() Equipamentos de TI
() Consultoria/Auditoria/Assessoria
() Despesa de Custeio
(x) Bens de Consumo

5 — Comunicagio Interna — Motiva¢ao: n°. 57

6 — Unidade Administrativa Solicitante: Gerencia Contabil e Financeiro.

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2234 — Cj. 704 — Ed. American Business Cenfer \\\/
N
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

COMUNICACAO INTERNA
GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
De: Jefferson Pozza Favaro Para: Geraldo L. de Aratjo |Data: C.LLN°.:
Assessor Juridico Diretor Adm. e Financeira |06/05/2008 |57/08-GAF

P Necessidades (detalhar o produto e material de forma clara e objetiva):

Solicito aquisi¢do dos bens descritos, como segue.

< QUANT.
. DESCRICAO DO PRODUTO SOLICIDA
Aquisicdo de compra direta referente a assinatura de fornecimento
. | mensal da revista de Direito Publico; ficando acordado que a vigéncia e
por um ano ganhando a extensdo da vigéncia até outubro de 2009, 1 UND
conforme informagdes exibidas no site: (http://www.iob.com.br)

Mediante ao exposto, solicito:

Estimativa de prego anual: 450,00 ( Quatrocentos e cinqiienta reais).

1-Autuagéo;

2-Inclusdo da contratagdo no SIAG-Sistema de aquisi¢des governamentais;

3-Verificagdo de Ata de registro de prego vigente;

4-Elaboracgdo de plano de trabalho e projeto basico conforme determina a Lei de licitagdes.

» Exposicio_dos Motivos: Material didatico para consultas no setor juridico, para auxilios na tomada de
decisdes e orientagdes técnicas.

AUTORIZACAO PO DIRETOR DO | ASSINATURA DO EMISSOR: AUTORIZO DO ORDENADOR
SETOR: DE DESPESAS:
/9%/'9'}2» (ffk
s eraldoLuiz de Arartjo 4 }[e[ni@au&f\?ampos
iretor Adm. e Financeiro - MTG4s é] e p o Diretor-P\l‘e\dee'“ \;_\MTGéS
I Ul
/ Jefferson Apdo. Pozza Févaro
/ Assessor Juridico - MTGas
(Carimbo e assinatura) (Carimbo e assinatura) (Carimbo e assinatura)
%
1v. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center \g{\
CEP 78030-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 ?//
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Governo do Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas :
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ e 5 e

PED PEDIDO DE EMPENHO 17502.0001.08.00218-3

Data de Solicitacdo: 19/05/2008 |N° Lista Credores: *** ** *¥* Ghefe/f)rg' or:
’ <
Unidade Orcamentéria: 17502 - Companhia Matogrossense de Gés / 9 { /(Zé% :
Unidade Gestora: 0001 - Geral TPYAA0 Az deFtraiije
- ‘i X ! etor Adm’ e Financeiro - MTG4
Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 2as

Especificacio: : F)/
PED REF. ASSINATURA DE REVISTA DE DIREITO PUBLICO - IOB, CONFORME &)C SO 17502.0057/2008.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO
Dotaciio Orcamentaria: 17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Saldo Orc. Anterior (RS) Valor Total da Reserva (RS) Saldo Orc. Atual (RS)
**% 24.379.91 **% 442,70 k% 23.939,21

Tipo de Empenho: Estimativo

Valor por Extenso:
QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS % sk sokox soxoke skox sokon o FEE FUR SHE Rk

sk ckokok ckokok kokok skokk kkk

eserva Inicial (R$): *** 44270

. Valor Total - Reforco (RS): **% 0.00

Valor Total - Reducio (RS): *** (0,00
DADOS DO CREDOR

 |Cédigo: 2001.02485-5

Nome: Iob-informacdes Objetivas e Publica¢des Juridicas Ltda.

-~ |Endereco: Antonio Nagib Ibrahim , 350

CPF/ CNPJ/ IG: 43.217.850/0001-59 Insc. Estadual: 11.080.461-9110

RG: skeokok kokok dkkk

DADOS DO ADIANTAMENTO
N° PAD: *** *kk k¥ lData de Solicitagfigs *** -

AUTORIZACAO DE DESPESA

1. Autorizo, cumpridas as formalidades legais. Observagdo:
. Ao Nucleo Setorial de Finangas para as devidas providéncias.

\

N '
8
= - /\'\,' —
~Helny Paula-Campos , ¥ '
Ordenador de Despesa NSP - Nucleo Setorial de Planejamento
Observacgdes: L T X
Situagdo do PED: Pedido (PED) empenhado mgm‘;g""‘ﬂ""gﬁmm Silvg
Empenho N° 17502.0001.08.00160-4 NadeeSes. “lanejamento

VAT

K - —_

CEPROMAT 20/05/2008 14:46 Pagina 1/1 ramagalhaes



Governo do Estado de Mato Grosso ; %
COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS y (Q»

FUNDAMENTACAO MINIMA PARA CONTRATACAO DE PRESTADORES DE SERVICOS
1 — Objeto Sintético:

Aquisigdo de compra direta referente a assinatura de fornecimento mensal da revista de Direito Pablico; ficando
acordado que a vigéncia e por um ano ganhando a extensdo da vigéncia até outubro de 2009, conforme informagdes
exibidas no site (http://www.iob.com.br/lojaiob/index.php?action=infoProd.php&prod=255)

2 — Especificacio do objeto por itens:

Fazer adesdo dos itens e quantidade relacionados abaixo:
. ' = DESCRICAODO PRODUTO

Direito Pablico

A revista Direito Piblico mudou. Em
parceria com o Instituto Brasiliense de
Direito Pablico — IDP, a IOB langa
uma publicagdo totalmente
reformulada, com nova identidade
visual, mais agradavel, novas segdes,
além de informagdes mais completas e
abrangentes.

A revista Direito Pablico mudou. Em parceria com o Instituto Brasiliense de Direito
Pablico — IDP, a IOB langa uma publicagdo totalmente reformulada, com nova
identidade visual, mais agradavel, novas sec¢des, além de informagdes mais
completas e abrangentes.

A publicagdo traz mais doutrinas e jurisprudéncia por edi¢do, melhorou seu contetido
intelectual, entre outras novidades. Tudo para tornar suas pesquisas muito mais
qualificadas e profundas.

A revista Direito Publico teve sua periodicidade alterada, agora ¢ bimestral e possui
conselho editorial formado por juristas de renome, como Alfredo Bullard, Carlos
Alberto Menezes Direito, Carlos Mario da Silva Velloso, Eduardo Stordeur, Gilmar
Ferreira Mendes, Hamilton Carvalhido, Inocéncio Martires Coelho, Ives Gandra da
Silva Martins, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Ivo Teixeira Gico Junior,
Joaquim Brage Camazano, Jos¢ Carlos Moreira Alves, Lucas Rocha Furtado,
Marcelo Neves, Marco Aurélio Mendes de Farias Mello, Nelson Azevedo Jobim,
Nuno Garoupa, Paulo Gustavo Gonet Branco, Pierdomenico Logroscino, Roberta
Fragoso Menezes Kaufmann, Roberto Rosas, Ruy Rosado de Aguiar Janior.

Confira as novidades da revista Direito Piblico

- 2 doutrinas de autores diferentes,

- Ementério com 5 a 10 ementas com alto valor agregado editorial,

- Ementas com comentarios juridicos que esclarecem a decisdo proferida,
1 acorddo na integra e/ou nota de julgamento e/ou decisdo na integra,

- Jurisprudéncia judicial com comentérios juridicos.

Além das secdes méveis como:

« Jurisprudéncia comentada * Pesquisa tematica jurisprudencial * Em poucas palavras
* Acontece * Direito em debate

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Businesy Center \\\é/é

CEP 78050-000 - Cuiaba — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 N
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Governo do Estado de Mato Grosso {)\
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas ™\, ®
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ = 5

EMP

N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00218-3
N° Pedido (PAD): *** **¥ *x*

NOTA DE EMPENHO

Data de Emissdo: 20/05/2008
N° Lista Credores: *** *¥* #%%

17502.0001.08.00160-4

Unidade Or¢amentaria: Unidade Gestora:
17502 - Companhia Matogrossense de Gas 0001 - Geral
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
N Normal Estimativo
2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS
N° OS (diarias): Modalidade de Licitagdo: N° Referéncia Licitacdo: Motivo Dispensa Licitacdo

Hkk kkk kkk kokk kkk kkok

Lei Federal 8.666/1993,
paragrafo unico

Dispensa - art. 24

N° Convénio Transferido - Resto a Pagar
skokok dkokok kokok Nao

[ DADOS DO CREDOR

?digo: 2001.02485-5
ome: Iob-informacdes Objetivas e Publica¢des Juridicas Ltda.

‘ Endereco: Antonio Nagib Ibrahim , 350

Bairro: AGUA BRANCA Municipio: Sdo Paulo

CEP: 05.036-060 UF: SP

CPF/ CNPJ/1G: 43.217.850/0001-59 Insc. Estadual: 110804619110

RG: skokok okokk kkk

- DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacdo Orcamentdria: 17502.0001.25.122.036.2007 .9900.33903900.243.1.1
Valor Total do Empenho (R$): |Valor por Extenso:

QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS *%¥* *kk kxk sokok shoxok

* %k ok 442270 sokk skoksk kokok kokok dkokok skokok skokok lokok skokok dokok skakok kokok skokk

Histérico:
Empenho do PED N° 17502.0001.08.00218-3 ,
PED REF. ASSINATURA DE REVISTA DE DIREITO PUBLICO - IOB, CONFORME PROCESSO 17502.0057/2008.

Data de Autoriza¢io da Despesa: Ordenador de Despesa:
20/05/2008 Helny Paula Campos )

. Rejane M.° del. Garcia Leite

Gerente Adm. e Financeiro
MTGés

Chefe do Nucleo Setorial de Finangas (NSF)

Observacdes:
Situacido do EMP: Empenho (EMP) normal

CEPROMAT 20/05/2008 14:44 Pagina 1/1 ramagalhaes




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Oficio n® 0196/2008/DF/MTGAS Cuiaba (MT), 16 de Junho de 2008.

Ao Excelentissimo Senhor
MARCIO LUIZ DE MESQUITA
Secretario Executivo — Nucleo Sistémico Sécio Economico

Por meio do presente, solicitamos o pagamento, da Nota Fiscal
n° 078.625, de 05/06/2008, do Credor IOB INFORMAGCOES OBJETIVAS
PUBLICACOES JURIDICAS LTDA, referente a aquisigio do Boletim IOB Direito
Publico , do periodo de 06/2008 a 05/2009, no valor total de RS 442,70 (Quatrocentos e

quatro reais e setenta centavos), para atender a Companhia.

Dados:

Cddigo do Credor: | 2001.02485-5 A(’}O*—L'

Empenho: | 17502.0001.08.00 38<8

Dotacio / Elemento de Despesa: | 3390.3900 Sub-elemento: 03

Forma de Pagamento: | Depdsito Banco do Brasil

Banco: | 001

Agéncia: | 3320-0

Conta corrente: | 7325-3

Respeitosamente,
.. ‘
("’7 \ ‘\ ; /12 éﬁ?{)ﬂ/‘ E
fo T ‘ : . ,e
Helny ul(#gampos Ggraldo Luiz de Aratijo
Presidente ~MTGas Diretor Adm. e Financeiro — MTGas
I9RA ™ 704

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 - Cj. 704 — Ed. American Business Center

Culaba - S0

CEP 78050-000



Governo do Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e F inancas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

LIQ LIQUIDACAO 17502.0001.08.00313-3
N° Empenho (EMP): 17502.0001.08.00160-4 Data do Doct®: 18/06/2008
N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00218-3 Data de vencimento: 20/06/2008
N PAD: *** sk stk N° Lista Credores: *** *#k sk

Orgﬁo:
17 SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E ENERGIA

Unidade Or¢amentaria:
17502 Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:
17502.0001 Geral

Data de Liberacao: Liberador de Pagamento:

AKokok ook skokok Aok skokok skokok

Liquidag¢io Escritural: Regularizacio: Dotac¢do Or¢amentaria:

Nao Nao 17502.0001.25.122.036.2007.9900.3390.3900.243.1.1
Forma pagamento: Cédigo Bancario: Banco + Agéncia + C/C (débito ()rg?xo):

Nota de Ordem Bancéria (NOB) [00777.00000 001.3834.000000001010100-4

Valor Liquidagio:

*** 442,70 QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS *** ### %k %k %k

Fokok okokok okokok skokok koksk skokok skokok kokok kokok skokok koksk sksksk kKK

Historico:
efere-se aquisicdo de Boletim IOB-Direito Publico, conf. fatura nr. 078.625, anexo ao Of. 0196/2008/DF/MTGAS.
Codigo do credor: Credor:
2001.02485-5 Iob-informagdes Objetivas e Publicacdes Juridicas Ltda.
CPF/CNPJ: Municipio UF: Numero da Nota Fiscal: Data Emissdo da Nota Fiscal:
43.217.850/0001-59 Séo Paulo - SP 78625 05/06/2008

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil
Banco + Agéncia + C/C: 001.3320.000000000007325-3

CONTRATOS E CONVENIOS
N° Contrato: *** %k %k lTérmino da vigéncia: *** ***
N° Convénig: *** #kk sk

CONTROLE DO SALDO A LIQUIDAR

Valor total do empenho (R$) |Saldo a liquidar (RS) Esta liquidagio (RS) Saldo a liquidar atual (RS)
*** 442,70 *kk 44270 *kk 442,70 % 0,00

OBRIGACOES FISCAIS - CONSIGNACOES

RF (RS): ISS municipio (R$) Municipio:
*** 0,00 *¥** 0,00{Sao Paulo
INSS (R$): FUNPREYV (RS$): Outras consignagdes (RS):
*kx () () *¥% (.00 *** 0,00

Observacdes: Situacdo da LIQ:Normal

yalerLiguide *** 442,70|QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS *%% %k sk kokk kkk
dkok okokok skokok skokok skokok skokok skolok skokok kokok kokk skokok skokk skokok
CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUB-ELEMENTO
Classificacdo Descri¢cdo Valor
3.3.90.39.03 Assinaturas de Periodicos *** 442 70
TOTAL DA LIQUIDACAO: **% 442 70

CEPROMAT 18/06/2008 9:25 Pagina 1/1 antavares



Bradesco

| 2’“37-2

02374-PL.CORP.RIO BCO-USP

10618

'FARA" SR €OMoD 1 DADE, PAGAVEL TAMBEM NO BRADESCO EXPRESSO

! Cedente

|0B INFORMACOES OBJ. PUBL.JURIDICAS LTDA 043217850/0:0‘01-59 02374-PL.CORP.RID BCO-USP

Data do Documento Numero do Documento. Espécie Documento|Aceite Data do Processamentol
‘ 06/06/2008 55155580A2 d DM com 06/06/2008
Uso do Banco Cip Carteira Espécie Moetla |Quantidade Valor
00002 000 009 RS ! 3

"%

DOC: 078.625

PAX DROGARIA-LJ MATR
SUP .MGDELO-LJA 14
ESTACAO DO PAO

NOVD MUNDO - LOJA 58
ﬂ GRUPO COMPER-LJ 63

78050-000

Sacador / Avalista:

BRADESCO EXPRESSO: PAGAMENTO

Recebimento através do cheque n®

Instrucdes de responsabilidade do Cedente.

VALORES EXPRESSOS EM REAIS
1 MORA DIA/COM.PERMANENC. .
APDS 20.06.2008 MULTA
RDU 06/08 A 05/09
RECEBER ATE 60 DIAS APOS O VENCIMENTO,

LET AR

...0,14

CUIABA

D060

MT

D00

7 BOSQUE DA SAUDE

Agéncia / Cédigo Cedente
02374-4/0295860-0

Nosso Numero

009/81/580000147-8

i2 () Desconto / Abatimento

3 () Outras Deducdes

i4 (+) Mora / Multa

5 (+) Outros Acréscimos

6 (=) Valor Cobrado

Cobranga Escritural
Bradesco

Bradesco

i :237-2 23792.37403 98158.000012 47029.586006 1 39090000044270

Autenticacao

Local de Pagamento

PARA SUA COMODIDADE,

PAGAVEL TAMBEM NO BRADESCO EXPRESSO

i Vencimento

20/06/2008

Ceden}sn INFORMACOES 0BJ. PUBL.JURIDICAS‘I‘.TDA 043217850/0001-59 02374-PL.CORP.Ri0 BCO-USP

Agéncia / Cédigo Cedente023"_4,°295850_o

5 - — : : s -
e G 75675 608° NUmero A DggRg ento EsPoe i A b | Datqd9 6695 ento | Nosso Numero 009/81/580000147-8
Uso do Banco Ci Carteira Espécie M d- tidad =
00002 ‘000 009 ] TR T i g AT el hon il S L 442,70
]
* % VALORES EXPRESSOS EM REAI (TR 2 () Desconto 7 Abatiment
: MORA D1A/COM.PERMANENC. ........... 0,14 T okl
N APOS 20.06.2008 MULTA ............ 8,85
S DOC: 078.625 RDU, 06/08 A 05/09 3 (9) Outras Deducoes
T RECEBER ATE 60 DIAS APOS O VENCIMENTO, !
s 9L4 (+) Mora / Multa
g 5 (+) Outros Acréscimos
E
et 6 (=) Valor Cobrado
|
[}
! Sacado - T=56

AY RUBENS DE MENDONCA 2254 7.AND SL/704

78050-000

Sacador / Avalista:

"CUIABA

. MT

BOSQUE DA SAUDE

Cobranga Escritural

T

CBFFOT  Ficha de Compensagao



opesnoay [: \

oolpujs/oneyod ojed eyose yui [ | optosyuooseq
opioajed opedIpul U B)SIXe OBN [j
sjussny [:] sjuaioynsu| odesepuly D

es-nopnN [ |

0191107 Op Osh eled

opeinooid oeN [:]

LU Jopebaiue einjeulssy :we |B)sod 0dIA1eg opeidiuiey eleg

FAC

1018/2001-DR/SPM
Bradesco

n Bradesco

2374 - PL.CORP.RIO BCO-USP
AV.IPIRANGA,210 5 E 6 AND
01046-920 SAO PAULO

“Copgei0®”

0052123

000668132-COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS
AV RUBENS DE MENDONCA 2254 7.AND SL/704

BOSQUE DA SAUDE

78050-000 CUIABA
7200001953241920000005212330120608

UMM

i e o
gt X i o‘ggé‘g" |k g i &
Ay SN A =
ds OINVd OVS — 090-9£050 :dID
oxiva 3Ia vdvl - 0SE ‘WIHVM¥E! H1DVN OINOINV “H
VALT SVD1Aalunr - 18nd " g0 S3IODVWHOLNI 801
:eaed O1UBWNDOP 915D J1BA|OABP
‘OjJBlBUI1SApP Op 0DJ3Japua 0 Jezi|[ed0| 8p opepiliqlssodw) eN

L >4

‘Je|n|ad nas
i e

oeddo ewn wa) efayss 9 Kuﬁ 12

i
3 1

"OjusWIpUIL-01NE B Sejes
odsapelg [1de4 suod
T W0 02SapeI MMM - Bupjueg 12uia1u]|
:0lUBLIIPURIE 8P SIEURD SOSSOU ap.as-opuezijin (sef & auoyalel ‘zn| ‘'enbe) ownsuod
ap SeJUOD sens d e3ueliqo) ap so|n] snas anbed ‘apepipowod ens eed

Y | -




Rua Antonio Nagib Ibrahim, 350 - Agua Branca
CEP 05036-060 - Séo Paulo - SP - PABX (11) 2188-7900
CNPJ 43.217.850/0001-59 - |.Est. 110.804.619.110

10B Informagdes Objetivas Publicagdes Juridicas Ltda.

h

N

FATURA DE VENDA MERCANTIL/
N° 078.625

D

ﬁ N .~ ; 5 \ (res ok
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS [Céd'aw o eliseris Dasa s Etmisslo J
668.132
AV RUBENS DE MENDONCA 2254 7.AND SL/704 4 & 08082008
s ] CNPJ / CPF Valor Fatura/Duplicata
§ S 78050-000 CUIABA MT 06.023.921/0001-56 442,70
£ 4 \
g § A/C DR JEFERSON APARECID Inscrigdo Estadual (N° da Duplicata
5 & | | FONE (65136424423 b
£ s — ~
b - , \ (T
2 ” & Desdobramento das parcelas da duplicata W
Eg 5 & Vencimento Valor Vencimento Valor Devem & 10B - INFORMAGOES
o
£:88 || A 2008/2008 442,70 OBJETIVAS PUBLICAGOES
o8 w ‘
22 g : JURIDICAS LTDA., o valor
_:;; 5 é E desta Fatura de Venda Mercantil,
E bl & referente a(s) mercadoria(s)
§0¢23
S § § abaixo discriminadas.
Eegd
L J \ = L J
( Cédigo do Descrigdo dos Produtos Quant. Valor Unitério Valor Total W
Produto
RDU .001 DIREITO PUBLICO (DE 06/2008 A 05/2009) 001 442,70 442,70
i» =
)
Se a forma de pagamento for boleto bancario, 20 dias antes do vencimento [ SUB-TOTAL 442,70
o boleto estara disponivel também no site www.iob.com.br/boleto . 4}
\ |
(" Vendedor Cédigo )
L SUPER REPRES 800876 ( l
% Unidade Cédigo Namero VALOR TOTAL 442,70 W
L& MG-LEG 55 ) N 684.867 DA FATURA )
L
( Enderego de cobranga Observagdes )
AV RUBENS DE MENDONCA 2254 7.AND SL/704
78050-000 CUIABA -MT
A/C DR JEFERSON APARECID
L FONE (65)36424423 )
Recebilemos) de I0B - INFORMAGOES OBJETIVAS PUBLICAGOES JURIDICAS LTDA., as mercadorias constantes desta Fatura de Venda Mercantil. N° 078.625
Local Data Assinatura
ASS 000169

Faturas_ass



AUTORIZO PAGAMENTC

em_lb 106 /O.£

Helny Paula Campos

Diretor - Presidente - MTGas

AUTORIZO PAGAMENTO

; ( / (Zg
Y ppoec e
Gerfildo Lui% de Araiijo

Dirétor Adm. e Financeiro - MTGas

. ATESTADO
Atestamos gue ofs) servigo(s)
ai(ram) executado(s).

Ab; 0610




Governo do Estado de Mato Grosso
r FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 17502.0001.08.00467-5

Data de Emissao: 20/06/2008

Unidade Or¢amentaria:
17502 - Companhia Matogrossense de Gdas

Unidade Gestora:

0001 - Geral
Cédigo Bancario: Banco + Agéncia + Regularizacao:
00777.00000 C/C:001.3834.000000001010100-4 Nao

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4.

Codigo do Credor: 2001.02485-5
Credor: Iob-informacdes Objetivas e Publicacdes Juridicas Ltda.

CPF/CNPJ: 43.217.850/0001-59 Municipio UF: Sio Paulo SP
N° Empenho: 17502.0001.08.00160-4

N° Liquidacio: 17502.0001.08.00313-3 Fonte de Recurso: 243

N° Lista Credores:

Forma Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil
.dnco + Agéncia + C/C: 001.3320.000000000007325-3
Valor por Extenso:

Valor da Operacio (RS):
QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVQS #** sk stk sokok sk

ok %k
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Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados e
encontra-se em condigdo de pagamento. AUTORIZO O PAGAMENTO
. — ///4/ % SN .
~_ %% L L
EDIO BENEDI;FSJ?/ARRUDA 000990 - Helny. Paula Campos
Chefe do Nicleo Setariakde Finangas (NSF) ORDENADOR DE DESPESA
Observagdes: "
Situagdo da NOB: Nota de Ordem Bancaria (NOB) Normal /

® gahas
eraldé Luiz de Hraijo

Diretor Adm. e Financeiro - MTGas

CEPROMAT 18/06/2008 16:40 Pagina 1/1 antavares



Protocolo n.: 783896/2008 Data:17/12/2008 08:58
Governo do Estado de Mato Grosso
_SECRETQRIQ OE INDUSTRIA COMERCIO MINAS E E_N@EIE

Interessada{a): MTGAS

Assunto. CONTRATACAO DE SERVICO

Resumo: Ref. a Contratacdo de servicos de antncio publ
icitério de uma pagina em revista do Estado de Mato Gr

Setor Or igem MT GAS

Setor Destino: SEC. EXEC.

Yolume: 1 de 1
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO - SOE

SOLICITACAO DE EMPENHO

Cuiabd, 19 de dezembro de 2008.

DE: COORDENADORIA DE AQUISICOES - CAQ
PARA: COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

Solicitamos PED/EMPENHO estimativo em favor da empresa
MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA - EPP, CNPJ 00.664.755/0001-90, no
valor de R$ 7.800,00, referente a anuncio publicitéario em revista, conforme Plano
de Trabalho constante no processo.

Processo administrativo: 783896/2008
Modalidade da licitagdo: Dispensa de licitacdo, art.24, da Lei n°® 8.666/93, inc. II.
Unidade orgamentaria: 17.502
Projeto: 2014

Elemento de despesa: 3390.3900
Fonte: 243

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00

Gerente de Exequigdo Orgamentdria
Nuclea Socioecondmico/SICME

Atenciosamente,

4 505 €
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Av. Presidente Getulio Vargas, 1077 — Goiabeiras - CEP 78045300 — Cuiaba — Mato Grosso %/‘//
Fone: (65) 3613-0000 — Fax: 3613-0034
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO - SOE

COORDENADORIA DE AQUISICOES/CAQ/SOE

PROCESSO N.* [yg »246[7008 | DATA: | J}nqm\;z | 900 &
DESTINATARIO: | A s Jiugtio Se€onica | cag | Soe

DESPACHO

Anexar Plano de Trabalho

Alterar modalidade de licita¢do

Alterar dotagdo orcamentaria

N~

Alterar o valor estimado

™~

Adequar or¢amento(s)

Colher assinaturas de documentos licitatorios

Publicar resultado de licitagao

Publicar homologa¢iao/adjudicacio

Publicar extrato de contrato

Emitir parecer sobre modalidade de licita¢iao

/—\_/

Emitir parecer sobre minuta

-
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Emitir parecer sobre legalidade dos procedimentos

§ QO 'DtucC)L\QL\MA,/ o eoe s

Justificativas Qe mmen V\‘C\Lﬂ.
e Outros

. /
procedimentos J\_{_L(&pmmu 9
Marialva de Aquino Pévoas
Gerente de Processos e Aquisicdes
Nicleo Socioecondmico/SICME
Av. Presidente Getulio Vargas, 1077 — Goiabeiras — CEP 78045-3000 — Cuiaba — Mato \\\/44{
Grosso - Fone: (65) 3613-0000 — Fax: 3613-0035 {&/»ggﬁ

Mato Grosso



ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUN[CACAO SOCIAL

Oficio n°. 230/2008/GAB/SECOM

Cuiaba/MT, 10 de dezembro de 2008.

Excelentissimo Senhor

Helny Paula Campos

Diretor Presidente da MT Gas
Nesta

Em atendimento ao oficio n.° 178/2008/DP/MTG4s, autorizamos
a contrata¢do da Empresa Memorial Comunicagdo e Cultura, por essa Companhia Mato-
grossense de Gas — MTGas.

Sem mais, colocamo-nos ao inteiro dispor para os esclarecimentos
que se fizerem necessérios, pelo que antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

Secretario de Estado de Comunicagan $ocial



Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Adverténcia:

O ndo cumprimento das exigéncias a Companhia Mato-grossense de Gas a retengao do valor da fatura
até que seja sanada a irregularidade.

Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidacdo qualquer obrigacdo financeira que
lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplemento contratual, ou atraso no pagamento dos
salarios e recolhimento dos encargos dos empregados a disposi¢do da Companhia Mato-grossense de

Gas.

A critério da MTGas, poderdo ser utilizados os pagamentos devidos para cobrir possiveis despesas
com multas, indenizagdes a terceiros, ou outras de responsabilidade da contratada.

Local de entrega

Avenida Historiador Rubens de Mendonga n°® 2.254 — Ed. American Bussines Center — 7° Andar — Sala
704. i

A o .
TK B
Helny Paula Campos eraldo I/uiz de Avaujo
Diretor Pres Dir¢tor Administrativo e Financeiro

Av. Hist. Rubenys de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Prazo para inicio dos servigos

Iniciar a prestagdo do servigo contratado, no prazo de 02 (dois) dias uteis, contados do recebimento da
Nota de Empenho;

Dota¢ao Or¢camentaria

As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo por conta do Orgio/Entidade 17502 e da
seguinte dotagdo orgamentéria: Projeto/Atividade 2007 — Elemento de Despesa — 3390.3900 e Fonte
243.

Forma e condi¢des de pagamento Forma de pagamento:

O pagamento, pelos servigos efetivamente prestados, sera efetuado através de deposito vinculada ao
sistema de compensagdo de cheques e outros papéis do Banco do Brasil S/A, até o 10° (décimo) dia
atil subseqiiente ao da entrega das Notas Fiscais e das Ordens de Corridas correspondentes.

Sera efetuada retengdo no percentual de 11% (onze por cento) do valor da Nota Fiscal ou
Documento de Cobranga, na forma do Art. 31 da Lei n° 8.212/91, alterado pela Lei n°® 9.711 de
20.11.98 e na forma da Ordem de Servigo DAF/INSS n° 209 de 29.05.99.

Condicdes de pagamento:
O pagamento somente sera efetuado mediante:

a) comprovagdo de recolhimento do FGTS relativo a todos os seus empregados, correspondente ao
més da ultima competéncia vencida;

b) Inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica-CNPJ;
¢) Inscrigdo no Cadastro de Contribuinte Estadual e Municipal;

d) Regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, através de certiddes, que estejam
dentro do prazo de validade expresso na propria certiddo, composta de:

d.1) Certiddo de Quitagdo de Tributos Federais, neles abrangidos as contribui¢des sociais,
administrados pela Secretaria da Receita Federal;

d.2) Certiddo Quanto a Divida Ativa da Unido, expedida pela Procuradoria da Fazenda Nacional-
Ministério da Fazenda;

d.3) Certiddo expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado
d.4) Certiddo Expedida pela Prefeitura Municipal, quando couber;

e) Situagdo regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo -FGTS (art. 27, a, Lei n°
8.036/90), através da apresentagdo do CRF — Certificado de Regularidade do FGTS;

f) Situagdo regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3°, da
Constitui¢do Federal), através da apresentagdo da CND — Certiddo Negativa de Débito; e

g) Relatorio contendo a relagdo de empregados e a remuneragdo e qualificagdo profissional dos
mesmos, acompanhado de copias das carteiras de trabalho com os devidos registros.

{v. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiaba — Muato Grosso - Fone: H/D‘) 3642-4423
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Objeto

Antncio publicitario da Companhia Mato-grossense de Gas — MTGas.

Valor

R$ 7.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

Justificativa

A contratagio faz-se necessaria para divulgar a Marca da Companhia.

Responsabilidade das Partes
Da Contratante
A Contratante devera fiscalizar a execugdo deste Contrato, bem como:

Efetuar os pagamentos devidos & CONTRATADA, na forma convencionada, dentro do prazo
previsto, desde que atendidas as formalidades necessarias, apds a aceitagdo dos servigos.

Promover a fiscalizagdo do contrato, acompanhar o desenvolvimento, conferir os servigos executados
e atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execugdo total, fiel e correta dos
servigos, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer procedimento que ndo esteja em
conformidade com os termos deste Contrato.

Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento dos termos deste
Contrato.

Observar para que, durante toda a vigéncia deste Contrato, seja mantida a compatibilidade com as
obrigagdes assumidas e as condigdes de habilitagdo exigidas no processo licitatorio.

Comunicar 8 CONTRATADA, toda e qualquer ocorréncia relacionada com a prestagdo do servigo.

Verificar a regularidade da situagdo fiscal da CONTRATADA, antes de efetuar cada pagamento
devido.

Designar servidor para fiscalizar a execugdo deste contrato.

Da Contratada

Por 90 (noventa) dias, contados a partir da data de entrega do produto a contratada devera garantir a
qualidade do mesmo, néo estando isenta de posterior notificagio caso seja detectado vicio no produto.

Prestagdes de servigos que necessitam de deslocamento até o local indicado pela MTGas serdo por
conta da Contratada, despesas estas que incluam servigos; locomogdo; refei¢ao; hospedagem; pedagio;
etc.

A Fiscalizagdo ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorio, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica co-
responsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos (art. 70 da Lei n° 8.666/93).

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423
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b.
Governo do Estado de Mato Grosso B ;
COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS
Oficio n® 178/2008/DP/MTGés Cuiaba (MT), 09 de dezembro de 2008.

Ao E)'ccelentt'ssimo Senhor
~ JOSE CARLOS DIAS
. Secretdrio de Estado de Comunicagdo Social

Por meio do presente, em atendimento ao disposto no art. 9° do
Decreto Estadual n.° 1334, de 16 de maio de 2005, que “Dispde sobre a Comunicagdo Social
da Administragdo Publica Direta e Indireta, no dmbito do Poder Executivo do Estado de
Mato Grosso”, submetemos a apreciagdo de Vossa Exceléncia o resumo da contratagdo de
servico de publicidade, que segue em anexo ao presente, € solicitamos autorizagdo para
contratagdo do referido servigo.

Visando melhor instruir o pleito encaminhamos em anexo o plano

de trabalho e o or¢amento da Empresa Memorial Comunicagdo e Cultura, do servigo a ser
executado.

Outrossim, cumpre informar esta Empresa ndo dispde de termo de
adesdo com a Secretaria de Comunica¢@o para utilizagdo do Contato de Publicidade n.°
001/2005, motivo pelo qual solicitamos autorizagdo para contratagdo direta.

Respeitosamente,

|

—
o i

Helny Paitla C drhpo
Diretor Presidente

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
§ J
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423
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M.A.RAIMUNDO COMUNICAGAD
Av. Miguel Sutil, 3.690 | Galeria Posto Petrox | sala 14
Bosque da Saade | CEP 78010-500 | Cuiaba / MT

o | 3642-4B74 / 9997-3355 / 9249-6883 | studioB2@terra.com.br




MINISTERIO DA FAZENDA q
Secretaria da Receita Federal do Brasil %u

CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 295192008-10001030

Nome: M. A. RAIMUNDO COMUNICACAO - ME
CNPJ: 09.358.824/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que n&o constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes
administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em
‘vida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

tsta certidao, emitida em nome da matriz é valida para todas as suas filiais, refere-

e exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por

lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS, ndo abrangendo os
demais tributos administrados pela RFB e as inscrigdes em Divida Ativa da Uniéo,
administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8.212, de 24 de Julho
de 1991, e alteragdes, exceto para:

- averbagao de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- reducao de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
e cisdo parcial ou transformagéo de entidade ou de sociedade empresaria ou
simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei
n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Caddigo Civil, extingao de entidade ou
sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de ciséo total, fus&o ou
incorporacao.

ceitagdo desta certid@o esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e a
ficacéo de sua autenticidade na Internet, no endereco
‘<http://www.receita.fazenda.gqv.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.

"Emitida em 18/11/2008.
valida até 17/05/2009.

Certidao emitida gratuitamente.

Atenc&o:qualquer rasura ou emenda invalidara este documénto.

o



Sistema de Certidao Ngativa de Débito

Data: 15/12/
Certidao referente ao ICMS/IPVA para Recebimento da
Administracao Publica

Nimero :0001489422

Certidao fornecida para CNPJ/MF : 09.358.824/0001-02
Razéo Social : M.A. RAIMUNDO COMUNICACAO - ME
Emitida em : 15/12/2008

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da
Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de créditos tributarios cuja exigibilidade esteja
suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo langados, bem como em
razdo de posterior langamento ou apuracgdo, ou decorrentes de inexatiddo da informacgao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributario, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga débitos fiscais j& encaminhados para inscricdo em
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de
obrigagdes principais ou acessorias, cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

- Fornecimento gratuito, salvo quando a impresséo for efetuada por unidade fazendaria,
mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet: www.sefaz.mt.gov.br
Esta Certiddo tem validade até 14/01/2009 - Fornecimento Gratuito

Cédigo de Autenticidade : TBT292K29AKBA272

S
© Copyright 2001-2008 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados



CAIXA z
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 09358824/0001-02

Razao Social: M A RAIMUNDO COMUNICACAO ME

Nome Fantasia: STUDIO 82

Enderego: AV MIGUEL SUTIL 3690 SALA14 / JARDIM LEBLON / CUIABA / MT / 78060-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 04/12/2008 a 02/01/2009

Certificacdo Numero: 2008120409565850185156
Informacao obtida em 15/12/2008, as 14:00:13.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Prefeitura Municipal de Cuiaba
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
52354/2008 J 2008 GERAL
CONTRIBUINTE
734797105

I] H

F

|
| |

IR

121 12008000340137921680010069705235408024908

.

MARCO ANTONIO RAIMUNDO

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL
340.137.921-68 04581580

| ENDERECO

RUA ESMERALDA, 60 - APTO 09

BAIRRO FINALIDADE
BOSQUE DA SAUDE Comprovante

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de qualquer
| natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba.
Fica ressalvado o direito de cobranga pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que

venham a
ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

L] O

PARA CONSTAR EU, JESSICA DE R OHZIBEIRO PASSO A PRESENTE
CERTIDAO \

VALIDADE 90 DIAS terca-feira, 10 de fevereiro de 2009

"‘:‘IFFWTL‘%{‘ AR
ADvALIDA ecsp:: ; 3E f i £
T T —— T T TR e S e st Fernando Augusto Vieira de Figueredo

!
i
§

. 0 'ﬂ

Procurador Geral do Municipio

PROCURADORIA GERAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CND VALIDA SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Cuiaba/MT., 12 de Novembro de 2008.



12
ESTADO DE MATO GROSSO u

PROCURADORIA-GERAL PO ESTAD

MISSAO: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus 6rgéos e entidades com base nos principios constitucionais.” f

CERTIDAO NEGATIVA N° 877092008

Certifico que o requerente abaixo identificado ndo consta no rol de devedores inscritos em
Divida Ativa. Todavia fica ressalvado o Direito da Fazenda Piblica do Estado de Mato Grosso
inscrever e cobrar os direitos apurados apésgxpe‘ﬂi;;ﬁo da presente.

NOME/RAZAO SOCIAL & 5 w B
[M. A. RAIMUNDO COMUNICACAO ME ‘ | |
LOCALIZACAO e

ENDERECO: AV. MIGUEL SUTIL 3690 SA
i BAIRRO:JARDIM LEBLON
MUNICIPIO: CU]ABA

SOCIOS
CPF/CNPJ
340.137.921-68

 NOME/RAZAO SOCIAL
_ MARCOS ANTONIO RAIMUNDO

FINALIDADE

i [ LICITACAO

Cuiaba MT, 17/10/2008

T Sonia a Dias Dib

Procuradora do Estado
OAB-MT 2217

5. 78864=00038

OBSERVACOES

1 — Esta certiddo tem validade por apenas 90 (noventa) dias. Guia n® 1595049883
2 - Qualquer rasura tornara nulo este documento.

Rua Seis, s/n° - Edificio Marechal Rondon — Centro Politico Administrativo 1
CEP 78.050-970 — Cuiaba — Mato Grosso — Tel.: 3613-5900
Site:http://www.pge.mt.gov.Br E-Mail:pge@cepromat mt.gov.br



Cuiaba, 08 de dezembro de 2008.

A

MT GAS- COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS
SR. HELNY PAULA CAMPOS

NESTA

. Ref.: Proposta de Anincio publicitario

Prezado Senhores,

M.A RAIMUNDO COMUNICACAO -ME vem apresentar proposta de anincio

publicitario de 01 pagina, no valor de R$ 8.200,00(oito mil e duzentos reais).

Outrossim, informamos que a Revista tem circulacdo mensal, com uma tiragem de 20.000

(vinte mil) exemplares, distribuidos no Estado de Mato Grosso.
Declaramos que o prazo de validade desta proposta € de trinta dias.
Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente

Gérente Lomercial

M.A.RAIMUNDO COMUNICAGAD
Av. Miguel Sutil, 3.690 ' Galeria Posto Petrox | salal4 = Bosque da Sadde = CEP 78010-200 @ Cuiaba = MT
B5 | 3B42-4B74 / 9997-3355 © 9248-6883 | studioB82Eterra.com.br







Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04253989/0001-04

Razio Social: AGIL CERIMONIAL E COMUNICACAO LTDA ME

Nome Fantasia: AGIL CERIMONIAL E EVENTOS

Endereco: AV GENERAL MELLO 98 SALA 1 / CENTRO SUL / CUIABA / MT / 78015-300

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/12/2008 a 13/01/2009

Certificagdo Numero: 2008121514272149884172

Informacdo obtida em 15/12/2008, as 14:27:21.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CAICA — 2

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: - 04253989/0001-04 ,
Razdo Social: AGIL CERIMONIAL E COMUNICACAO LTDA ME

Nome Fantasia: AGIL CERIMONIAL E EVENTOS

Endereco: AV GENERAL MELLO 98 SALA 1 / CENTRO SUL / CUIABA / MT / 78015-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade: 15/12/2008 a 13/01/2009

Certificagdo Naumero: 2008121514272149884172
Informacdo obtida em 15/12/2008, as 14:27:21.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: - 04253989/0001-04

Razdo Social: AGIL CERIMONIAL E COMUNICACAO LTDA ME

Nome Fantasia: AGIL CERIMONIAL E EVENTOS

Endereco: AV GENERAL MELLO 98 SALA 1 / CENTRO SUL / CUIABA / MT / 78015-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/12/2008 a 13/01/2009

Certificagdo NGmero: 2008121514272149884172

Informacdo obtida em 15/12/2008, as 14:27:21.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: - 04253989/0001-04

Razdo Social:  AGIL CERIMONIAL E COMUNICACAO LTDA ME

Nome Fantasia: AGIL CERIMONIAL E EVENTOS

Endereco: AV GENERAL MELLO 98 SALA 1 / CENTRO SUL / CUIABA / MT / 78015-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagdes com o FGTS.

validade: 15/12/2008 a 13/01/2009

Certificagdo Numero: 2008121514272149884172

Informacdo obtida em 15/12/2008, as 14:27:21.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Comunicacdo & Cutvra

Cuiaba, 12 de Dezembro de 2008.

Exmo. Senhor:

HEUNY DE PAULA CAMPOS
MD. Presidente do MT/GAS.
Cuiaba - MT

Senhor Presidente:

Vimos com a presente encaminhar a Vossa Senhoria, nossa proposta de “ANUNCIO
PUBLICITARIO”na revista “ALMANAQUE DE CULTURA MATOGROSSENSE?”,
revista esta impressa em policromia total no formato 27,50 x 20,50cm, 4x4 cores.

O investimento para este antncio € de apenas R$ 8.000,00 (Oito mil reais)

O Almanaque é editado pela empresa CURURU COMUNICACAO E CULTURA
LTPA., inscrita no CNPJ sob o No. 04.253.989/0001-04 que possui profissionais de
alto nivel, com graduacio e Pés-graduagio no setor de comunicagdo social.

Esta proposta tem validade de 30 dias.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento.

Atenciosamente.

7 //
GERALDOJUNIO ROTESKI
GERENTE COMERCIAL

L

%

CURURU COMUNICACAO & CULTURA LTDA - CNPJ 04.253.989/0001-04



MINISTERIO DA FAZENDA )
Secretaria da Receita Federal do Brasil b 4

CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 556572008-23001010

Nome: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA EPP
CNPJ: 00.664.755/0001-90

" Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

_responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, &

_ certificado que n&@o constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicoes

administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

sta certidao, emitida em nome da matriz é valida para todas as suas filiais, refere-
se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por
lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS, n&o abrangendo os
demais tributos administrados pela RFB e as inscricdes em Divida Ativa da Uniao,
administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8.212, de 24 de Julho
“de 1991, e alteragdes, exceto para:

- averbagao de obra de construgao civil no Registro de Iméveis; ‘

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
-e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade empresaria ou
simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei

n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingédo de entidade ou
sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de cis&o total, fusdo ou

incorporagao.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e a
Qriﬁcagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.receita:fazenda.gov.br>.

. Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.

Emitida em 29/07/2008.
Valida até 25/01/2009.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. - ’a aﬂ; -



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00664755/0001-90
Razdo Social: MEMORIAL COMUNICACAO E CULTURA LTDA EPP

Nome Fantasia:MEMORIAL COMUNICACAO
Endereco: ST SHN QUADRA 5 BL I LOJA 29 SBL 29 ED PT LD S/N CJ 318 ED
ANHANGUER / ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70705-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do

Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
‘ débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagbes com o FGTS.

Validade: 09/12/2008 a 07/01/2009

i Certificagdo NGamero: 2008120916353728856920

Informacdo obtida em 15/12/2008, as 11:41:30.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

N i "‘
FLS
Aw -

httns://webn caixa cov br/Emnresa/Crf/Crf/FeeCFEFSImnrimirPanel asn?VARPessoaMatriz=504636&

15/12/200R
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5& O RUBRICA
DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO N° - 377-00.991.369/2008
NOME : MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
ENDERECO : SETOR HOTELEIRO NORTE QUADRA 05 BL | LOJA 29 SOBRELOJA ED. PAT. LID
CIDADE : ASA NORTE
CPF :
CNPJ - 00.664.755/0001-90
CF/DF : 0747418200174 - ATIVA
@ALIDADE : JUNTO AO GDF
P CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos
que venham a ser apurados. '

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

Valida até 15 de Margo de 2009.
Brasilia, 15 de Dezembro de 2008.

Certiddo emitida via internet as 11:38:12 e deve ser validada no enderego

N
.

b i ;.:'4'. §
. ft*'a";'
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o

http://www.fazenda.df gov.br/aplicacoes/certidao/emite certidao.cfm 15/12/2008



Emissdo de 22 via de Certiddao

15'1 Ministeric da Fazenda

*ﬂ".&

Recetta Federal

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -
Secretaria da Receita Federal do Brasil

) CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
CNPJ: 00.664.755/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
‘ ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

‘ Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, néo abrangendo as
contribuicbes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/ .pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007 .
Emitida as 18:53:47 do dia 29/07/2008 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/01/2009.

Cadigo de controle da certiddo: ADC7.4768.4786.5B16

Certiddo emitida gratuitamente.

. Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

® : L Dreparar pagma
. > para impressio

’a&éz,

httn://www receita fazenda.cov br/Anlicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConinntaSecVia/ResnltadoSeo 15/12/2008



SEFAZMT - Sistema de Certiddo Negativa de Débito

w
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Sistema de Certiddo Negativa de Débito

T T Datar15/12/2008 - 1

Certiddo referente ao ICMS/IPVA para Recebimento da
Administracao Publica i}

Niumero :0001489215

Certid3o fornecida para CNPJ/MF : 00.664.755/0001-90
CNPJ/MF ndo consta no Cadastro de Contribuinte do Estado de Mato Grosso
Emitida em : 15/12/2008

. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
‘ informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da

Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de créditos tributarios cuja exigibilidade esteja

suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo langados, bem como em
razdo de posterior langamento ou apuragao, ou decorrentes de inexatiddo da informagao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributdrio, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanca débitos fiscais j& encaminhados para inscricdo em

Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de

obrigacdes principais ou acessorias, Cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou

integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

- Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria,
. mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet: -
Esta Certiddo tem validade até 14/01/2009 - Fornecimento Gratuito
Cédigo de Autenticidade . TBTU_'AI_'IZ_K2U2K98279

o i

4.’:- "'. r;* =3}
iy
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© Copyright 2001-2008 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
ﬁcmprqvante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral 29

= | .

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacao cadastral.

Contribuinte,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
00.664.755/0001-90 COMPROVANTE Dg A'g:g%to E DE SITUA CAO 11/11/1985
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP

LO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MORIAL EDITORA

ODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
8.12-3-00 - Edigdo de jornais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

ST SETOR HOTELEIRO NORTE QDA 05 BL 1 LOJA 29 SBL S/N

29 ED. PT. LD.

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.705-000 ASA NORTE BRASILIA DF
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL . . DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ARERIRIR FRARARAR

bovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 15/12/2008 as 11:41:48 (data e hora de Brasilia).

Voltar §

v -

¥

o A
A RFB agradece a sua visita. Para informagGes sobre politica de plfiyaci’&ade € uso,




TENP): DD.654. 75727y b
MEMORIAL EDITOR" U4 TURAL

LTDA-EF 1
Bt Setor Hoteleiro Ne'» 732,05 |
BiA;' ngg{ta(fgCES;Lj 7.;60 | COMUNICACAO & CULTURA
a L F VIO L G20
|Brasilia = — DF]

Brasilia, 08 de dezembro de 2008.

A

MT GAS- COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS
SR. HELNY PAULA CAMPOS

NESTA

REF: PROPOSTA DE ANUNCIO PUBLICITARIO — REVISTA CENTRO OESTE S/A

Prezado Senhores

A Revista Centro Oeste S/A vem apresentar proposta de anuncio publicitario de uma
pagina (20,5 de largura X 26,5 de altura) na Revista Centro Oeste S/A, no valor de R$7.800,00(Sete
mil e oitocentos reais).

Outrossim, informamos que a Revista Centro Oeste S/A tem circulacdo mensal, com uma
tiragem de 30.000 (trinta mil) exemplares, distribuidos em todo o Centro Oeste e Sudeste,
.especialmente me Mato Grosso e Brasilia/DF. Informamos ainda que a empresa MEMORIAL
. COMUNICACRO & CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 00.664.755/0001-90, é editora da

referida revista e que a validade desta proposta é de 30 dias.
Sendo 0 que nos apresentava para 0 momento, reiteramos nosso votos de consideracao e

elevado apreco.

Atenciosamente
o " 008 pRA 7751004901
- fHDAl
é Q’ % cn 05 |
{ -D
Eliane Teles o ot - izt (B0
Gerente Comercial L[jras:lla o DEJ'

www.rdmbrasil.com.br
Eixo Monumental, SHN, Q. 05, bloco | - Parthenon Lider Flat, sobreloja sala 09 - Brasilia - DF
Tel. (61) 3327-0384 / 3326-0446 comercial.df@rdmonline.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO
COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

[ MISSAO: Distribuicdo de Gas Natural veicular.

Il

ANEXO IV
SOLICITAGAO DE PED/EMP ORDINARIO N°. 578/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Gerencia Financeira.

RESPONSAVEL: Rejane M?. de O. Garcia Leite.

— Descrigao do Protocolo n°. inclusao de PED/EMPENHO , conforme autorizagao oficio
) 230/2008/GAB/SECOM de 10/12/2008.

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DO PAGAMENTO: Por meio do presente, solicitamos o pagamento, do Credor
MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP., referente a anuncio publicitario de uma pagina na revista Centro Oeste S/A, para
divulgagdo comercial da CIA Mtgas, sendo o valor do pedido de empenho tipo ordinario, de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos
reais), para atender o Departamento Comercial da Companhia com a finalidade de divulgagdo do produto e restabelecimento de

fornecimento no Estado de MT.

Credor: | 2007.07839-7
Dotagdo: | 3390.3900
Uo: | 17502 )
PAOE: | 2014 — PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA - (Regional 9900)
Categoria Econbmica: | 3- Despesas Correntes
Grupo Natureza Despesa: | 3- Outras despesas correntes
Modalidade de Aplicagdo: | 90 - Aplicagoes Diretas
Modalidade de Licitagdo: | Modalidade de Licitagdo: Dispensa de Licitagao — Art. 24 lei 8.666/1993, inciso Il (para outros servigos e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso lI, do artigo anterior, &
para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagédo de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez - ;Paragrafo dnico.Os
percentuais referidos nos incisos | e Il deste artigo, serdo de 20% para compras, obras e servigos
contratados por sociedade de economia mista e emprega publica, bem assim por autarquia e fundagdo
qualificadas na forma da lei, como Agéncias Executivas.
Fonte: | 243
Valor do pedido: | R$ 7.800,00. m

/ i

~

Cuiaba, 16 de Dezembro de 2008.

Assinatura do requisitante:

I-ejane 0. o
C crente Adm, @ Financel

ro - MTGas

/7
Py

Recebido em:

Carimbo tura do Recebeddr (Gabinete do Ordenador de

/ /2008 e eraldo Lluz de ﬂvaﬁj,o
iretor Adm. e Financeiro - MTGas h ﬁ
Despacho do Ordenador de Despesas: Pé) acordo ( ) Desfavoravel )
He g Cawmpos
Motivo: Diretor - Presiden Gés
N

Encaminha para o Secretario Executivo do

Protocolo do Nicleo Socioeconémico:

Niicleo Socioecondmico:

/ 12008

e e

RECEBIDO EM:

Observacao:

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — (j
CEP 78050-000 - Cuiabda — M

04 — Ed.

{merican Business Center

fato Grosso - Fone: (6)) 3642-4423



Protocolo Leitora Optica Ferramentas Relatoérios Ajuda

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Administracao

Hoje & Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2008

Sistema de Protocolo do Estado de Mato Grosso

Usuario/Orgdo/Unidade : REJANE / JEFFERSON / CRISTIANE / JOAO RICARDO / SICME / SEC. ESTADO - SEC. EXEC. - MT - GAS - COMPANHIA
9 " MATO-GROSSENSE DE GAS

Visualizar Processo
783896 / 2008 Datalhora Cadastro  : 17/12/2008 as 08:58

Parte Interessada : MTOAS

Numero / Ano do |
Processo ’

CPFICNPJIIE :
Documento : 578/2008
Assunto : CONTRATACAO DE SERVICO Telefone de Contato:(65) 3642-4423
Origem : SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO MINAS E ENERGIA
Cadastrado Por : MT - GAS / SICME

Municipio : CUIABA / MT

. Ref. a Contratagéo de servigos de anuncio publicitario de uma pagina em revista do Estado de Mato Grosso, com a marca da
q;;sumo de Aasunto' : MTGAS e assuntos sobre o GNV.

. rigem do Tramite : SICME / SEC. EXEC. - SECRETARIO EXECUTIVO
Data/hora Envio : 17/12/2008 as 11:26:19

Andamento

Devolvendo processo para as seguintes corregdes: | - Nos anexos, o titulo deve constar: Solicitagdo de Contratagéo de Servigos; Il -

Objeto: Descrigdo dos servicos a serem contratados; |l - Justificativa: deve constar o porque da contratagéo e em anexo o Plano de
Informagdo : Trabalho detalhado. Obs: O enquadramento da modalidade de licitagdo deve ser feita pela coordenadoria de aquisigdes do Nucleo

Sociecondmico, ndo devendo constar no corpo do Anexo. Obs: N&do deve constar no corpo do Anexo o nome da empresa sugerida

- pela MT Gas.
Documentos Juntados : Juntado ao Processo :
Processos Apensos : Apenso ao Processo :
_Documentos de Apoio :
Disponibilizar na WEB? : Sim Sigilo Total? : Néao

Situagao/Encontra-se com : Esta na unidade: MT - GAS - COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS / SICME para recebimento

& 000\

Desenvolvimento

<«




CEP

4v. Hist. Ruhens de Mendonga, 22

I

Governa do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

10 — Acio, projeto/atividade, fonte, dotagio, natureza, valor estimativo.

Unidade Projeto Dotacio Fonte Natureza Valor
Orcamentaria | Atividade Estimativo
17502 2014 3390.3900 243 Despesa corrente | R$ 7.800,00
Cuiabda — MT; 17 Dezembro de 2008.
’,/ A
. ’-");U‘;r » /‘
Neila Maktins de Figueiredo Geraldo Luiz de Araiijo
Elaborador Diretor Administrativo e Financeiro
X | Existéncia de Saldo Or¢amentdrio X AUKGrED a3 PrOSESSIMENTS oRRis Pars

contratagdo/execugdo/aquisi¢do

Inexisténcia de Saldo Or¢camentario

Nao autorizo

Aguardar Outro Tramite

Aguarde

Aguardar Suplementagdo

Arquive-se

Responsavel pela area de Planejamento e
Financeiro

Rejane Maria de Oliveira Garcia Leite
Gerente Administrativa e Financeira

Ordenador de Despesa

Helny Paula Campos
Diretor Presidente
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

II) multas estabelecidas pela secretaria de administragdao — SAD.

III) suspensdo temporaria para fornecimento de produtos e contratar com a Administragdo
Publica, por periodo ndo superior a 2(dois) anos;

IV) declaragdo de inidoneidade.

9.1.1 A penalidade de adverténcia sera aplicada em caso de faltas ou descumprimento de cléusulas
contratuais que ndo causem prejuizo a SAD e/ou Orgdo/Entidade e serd langada no Cadastro Geral de
Fornecedores do Estado.

9.1.2 A CONTRATADA/CONSIGNATARIA sujeitar-se-4 2 multa de 2% (dois por cento) sobre o
valor da respectiva fatura, por dia de atraso, a partir do 1° (primeiro) dia de atraso, considerando o
prazo estabelecido para entrega do produto, sem afastamento das demais penalidades.

9.1.3 No caso de reincidéncia em atraso na entrega do produto, podera a SAD e/ou Orgdo/Entidade, a
seu exclusivo critério, rescindir o contrato/ata de registro de pregos, podendo a contratada ficar
impedida de licitar com a Administragao Publica por um prazo de 02 (dois) anos.

9.1.4 A multa sera descontada do valor da garantia contratual.

9.1.5 A penalidade de suspensdo temporaria para fornecimento/licitagdo e contratar com a
Administragdo Publica pelo prazo de 02 (dois) anos, sera langada no Cadastro de Fornecedores do
Estado e informado a todos os orgdos/entidades do Estado, podendo ser aplicada em casos de
reincidéncia em descumprimento de prazo contratual ou ainda descumprimento ou parcial cumprimento
de obrigagdo contratual, mesmo que desses fatos ndo resultem prejuizos a.

9.1.6 A penalidade de declaragao de inidoneidade podera ser proposta:

a) se a CONTRATADA descumprir ou cumprir parcialmente obriga¢do contratual ou deste
plano de trabalho, desde que desses fatos resulte prejuizos ao Orgado/Entidade;

b) se a CONTRATADA sofrer condenagdo definitiva por pratica de fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigacdes fiscais ou para
fiscais;

c¢) se a CONTRATADA tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetos de
aquisicao/licitagao.

9.1.7 As sangdes previstas nos incisos I, III e IV, poderdo ser aplicadas juntamente com a do inciso II
desta Clausula.

9.1.8 A penalidade de declaragdo de inidoneidade, aplicada pela competente autoridade ministerial,
apds a instrugdo do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da CONTRATADA,
sera langada no Cadastro Estadual, implicando a inativagao do cadastro, impossibilitando o fornecedor
ou interessado de relacionar-se com a Administragdo Federal e demais érgdos/entidades integrantes do
Cadastro Estadual.

NN\
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

5.1.3 As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome da Companhia Mato-Grossense de Gas
— MTGas, registrada no CNPJ 06.023.921/0001-56 com inscrigdo estadual n°.13.256.775-0 e
municipal n°.84929 — Substituto Tributario; os produtos deverdo ser entregues no local indicado pela

Contratante.

5.3 A publicagdo acorrera no interior da revista Camalote Eco & Turismo, disposto em uma pagina
inteira.

5.3.1 A circulagdo da revista ocorrera no dia 20 de julho de 2008 exatamente com a abertura do
encontro, que sera distribuida a todos conferencistas.

5.4 Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serdo devolvidas ao
fornecedor, para as necessarias corregdes, com as informagdes que motivaram sua rejeigdo, contando-
se 0 prazo para pagamento da data da sua reapresentagdo.

5.5 Nenhum pagamento isentara o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e
obrigagdes, nem implicara aceitagdo definitiva do fornecimento.

6 — Do recebimento dos servi¢os e materiais:
6.1. Os materiais descritos no plano de trabalho serdo recebidos:

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificagdo da conformidade do material com a
especificagdo;

b) Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e quantidade do material e conseqiiente
aceitagdo, no prazo de 03 (trés) dias uteis;

¢) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no plano de trabalho, e seus Anexos.

6.2 — A entrega dos materiais deverd ser em conformidade com o especificado no, Termo de
Referencia e Proposta da licitante contratada.

6.3 — O servico em desconformidade com o especificado acarretara a corre¢do; caso ndo seja possivel
sera rejeitado, com aplicagdes das sangdes administrativas e/ou legais cabiveis.

7 — Local de entrega:

Av. Historiador Rubens de Mendonga, 2254; Sala 704, 7°andar — Ed. American Business Center -
Bairro: Jardim Aclimagdo CEP: 78.050-000.

8 — Das condic¢oes de Fornecimento:

8.1. A empresa detentoras contratada terd como condigdo, quando solicitada pela contratante, o
fornecimento de amostra dos produtos em aquisigéo.

9 — Das Penalidades:

1. Pelo ndo cumprimento das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, o
FORNECEDOR ficard sujeito as seguintes penalidades, sem prejuizo das demais cominagdes
aplicaveis:

I) adverténcia;

v Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — . 704 — Ed. American Business Center \\\//%
CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 \%?



®e

Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

FUNDAMENTACAO MINIMA PARA CONTRATACAO DE PRESTADORES DE
SERVICOS

1 — Objeto Sintético:

Aquisigao referente a Solicitagcdo de Contratacdo de Servigos de Publicidade Institucional.

2 — Especificaciio do objeto por itens:

RICAO DO PRODUTO

Anuncio Publicitario em 1 (uma) pagina de revista do Estado
de Mato Grosso, com a marca da MTGAS e assuntos sobre

GNV (Gés Natural).

3 — Justificativa:

A solicitagdo da contratag@o faz-se necessaria para atender na divulgagdo comercial da CIA
MTGAS , atender o Departamento Comercial com a finalidade de divulgagdo do produto e
restabelecimento de fornecimento do produto no Estado de MT.

4 — Das condic¢oes de Fornecimento:

6.1. A contratada tera como condigdo, quando solicitada pela contratante, o fornecimento de
amostra dos produtos em aquisigdo; podendo este ser substituido por outro produto de melhor
qualidade ou cancelamento da compra.

5 — Do Pagamento:

5.1 O pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA, em uma UGnica parcela, sendo deposito em conta
corrente ou boleto bancario até 30 dias apos a entrega do documento fiscal e produto. Em
conformidade com o Decreto Estadual n°. 8.199/2006, mediante apresentagdo da Nota Fiscal ou Fatura
discriminada, com antecedéncia minima de 07(sete) dias, a qual sera devidamente atestada pelo
servidor designado pela Contratante, cumpridas todas as exigéncias contratuais.

5.1.1 O Contratado devera apresentar as certidoes descritas abaixo juntamente com a nota fiscal:
- Certidao Negativa de Débito do FGTS:
- Certidao Negativa de Débito da Previdéncia Social - INSS
- Certiddo Negativa de Débito da Fazenda Estadual - SEFAZ
- Certidao Negativa de Débito da Receita Federal;
- Procuradoria Geral - PGE

5.1.2 O Contratado devera indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o nimero e nome do banco, agéncia
e namero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem bancaria;

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cf. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

PROJETO BASICO

INFORMACOES PRIMARIAS SOBRE A DESPESA

1 — Orgio: COMPANHA MATO-GROSSENSE DE GAS — MTGAS

2 — Termo de Referéncia/Projeto Basico n°. 0129/2008

3 — Numero da Unidade Or¢amentaria: 17502

4 — Descricio de categoria de investimento:
() Capacitagdo
() Equipamentos de apoio
() Equipamentos de TI
() Consultoria/Auditoria/Assessoria
() Despesa de Custeio
(x) Bens de Consumo

5 — Comunica¢iao Interna — Motivag¢ao: n°.0129

6 — Unidade Administrativa Solicitante: Diretoria Administrativa financeira

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — C)j. 704 — Ed. American Business Center \\\/
CEP 78030-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423 \/
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ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

MISSAO: Distribuigdo de Gas Natural veicular.

ANEXO Il
SOLICITACAO DE AQUISIGAO DE MATERIAL/SERVIGO N°129/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Diretoria Administrativa Financeiro

RESPONSAVEL: Geraldo Luiz de Aratjo

OBJETO: Aquisigao de servico referente a Publicidade.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: | 3390.3900

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DA NECESSIDADE DA AQUISICAO/CONTRATAGAO:

A solicitagio da contratagdo faz-se necesséria para atender na divulgagdo comercial da CIA
MTGAS , atender o Departamento Comercial com a finalidade de divulgagdo do produto e

restabelecimento de fornecimento do produto no Estado de MT.
Cuiaba, 17 de Dezembro de 2008.

ASSINATURA DO REQUISITANTE:
Fejane M2 de O. Garcia Leite

Cerente Adm. e Financeiro - MTGas

CARIMBO E ASSINATURA DO RECEBEDOR (GABINETE DO
ORDENADOR DE DESPESAS E DIRETORIA EXECUTIVA):

RECEBIDO EM: B Jupe /O,
1 12008 Geraldo Luiz de Prartjo

Diretor Adm. e Financeiro - MTGés

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS : ( ) DE ACORDO ( ) DESFAVORAVEL
MOTIVO: Helny Paula Campc s
Diretor - Presidcnte - MTGés
ENCAMINHAR PARA SECRETARIO PROTOCOLO DO NUCLEO SOCIOECONOMICO:
EXECUTIVO NUCLEO SOCIOECONOMICO:
RECEBIDO EM:
/ /2008

OBSERVAGAO:

Av. Hist. Rubens de Mendonca, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423
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O PED que vocé informou ainda ndo foi autorizade pelo ordenador de despesa. : N ' ntegi'ado,d

tabilidade
to Gr

hetps: fowews Fplan e, gov.br 443fcomumjlerta.

unidade Orcamentaria:
N do Pedido (PED):
Unidade Gestora:

N® ProtocolofExercicio Protocolo:

Tipo de Administeacdo:
Data de Solicitacdo:
Data de Autorizacdo:
Tipo de Empenho:
Dotacdo Orcamentaria:

do El to da Desp
Data de Emissdo:
Modalidade de Licitacdo;
Motivo da Dispensa

ord dor de Desp
Histérico:

Valor do Empenho:

N°© de Referéncia da Licitacdo:
Codigo do Credor:

Nome do Credor:

CPF/CNPY:

hémiPlabelpt=Fechar

17502 - Companhia Matogrossense de Gas
{17502.0001.08.00477-1; @ pesquisar




39

amento, Contabilidade i
iolEstado de Mato Grosso

Exercicio: 2008
i Unidade Orcg aria: 17502 - Comparhia Matogrossense de Gas
N° do Pedido (PED): :17502.0001.08.00477-1 Qpesquisar
£ Unidade Gestora: 0001 - Geral
. N° Protocolo/Exercicio Protocolo: 783896/2008
- i Tipo de Administracdo: Unidade da Administragdo INDIRETA
Data de Solicitagdo: 1971272008
Data de Autorizacdo: 22/12/2008
Tipo de Empenho: Estimative
~ Dotagdo Orcamentaria: 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1
N do El to da Desp CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Data de Emiss#io: 22/12/2008 [} (ddmmaaaa)
Modalidade de Licitac8o: Dispensa - art. 24
Motivo da Dispensa: Lei Federal 8.666/1993, artigo 249, inciso II

Ordenador de Desp 990 - Helny Paula Campos
: Historico: referente a andcio publicitdrio em revista, conforme processo n® 783896/2008.
Valor do Empenho: 7.800,00
Codigo do Credor: 2007.07839-7
Nome do Credor: Memorial Comunicacio Ltda.
CPF/CNPY: 00.664.755/0001-90




Governo do Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

PED

PEDIDO DE EMPENHO

17502.0001.08.00477-1

Data de Solicitacdo: 19/12/2008

N° Lista Credores: *** *¥* *¥%

Chefe/Orgio Expedidor:

Unidade Orcamentdria: 17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora: 0001 - Geral

Projeto/Atividade: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA

N° do Protocolo: 783896/2008

Especificacio:

referente a anticio publicitdrio em revista, conforme processo n°® 783896/2008.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

Dotac¢iio Orcamentaria: 17502.0001.25.131

.036.2014.9900.33903900.243.1.1

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 77.600,00

Valor Total da Reserva (R$)

**% 7.800,00

Saldo Orec. Atual (R$)
*** 69.800,00

Tipo de Empenho: Estimativo

Valor por Extenso:

ETE MIL E OITOCENTOS REAIS skokok skkok skoksk skokok skokok kokok skskok skokok skokok skokok skskok skoksk skoksk skokok skokok dkokok skokok skokok

Reserva Inicial (R$):

*** 7.800,00

4% (). 00

. Valor Total - Reforco (R$):
Valor Total - Redugio (R$):

3k () 00

DADOS DO CREDOR

Cédigo: 2007.07839-7

- Nome: Memorial Comunica¢do Ltda.

Endereco: sh - Norte Qd. 05 BL. i, 29

CPF/ CNPJ/1G: 00.664.755/0001-90

Insc. Estadual; *%* ¥k sk

" RG: sk koksk kokk

DADOS DO ADIANTAMENTO

No PAD: kkk kckk kkk

IData de SolicitagAg; *** Hkx *kk

SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA

/

o4 | .

Therezinha Gongaling Bezerra Silva
Coordenadora de Planejamento
Niiciea Sogieecondmico/SICME

pd
Coordenador de Planejamento

Observacgoes:
Situagdo do PED: Pedido (PED) empenhado
Empenho N° 17502.0001.08.00335-6

A,

CEPROMAT

22/12/2008 11:34

Pagina 1/1 GIMENES




Governo do Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

EMP

NOTA DE EMPENHO

17502.0001.08.00335-6

N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00477-1

Data de Emissdo: 19/12/2008

N° Pedido (PAD): sokok kokok kokok

N° Lista Credores: *** *¥* #x%

Unidade Or¢amentaria:

Unidade Gestora:

17502 - Companhia Matogrossense de Gas 0001 - Geral
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Estimativo

2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA

N° OS (diarias): Modalidade de Licitagao:
SR SRR A Dispensa - art. 24

N° Referéncia Licitacao:
ook kokok skokok

Motivo Dispensa Licitagio
Lei Federal 8.666/1993, artigo
24°, inciso II

N° Convénio
kokok kokok kokk

Transferido - Resto a Pagar
Nao

N° do Protocolo:

783896/2008

DADOS DO CREDOR

Codigo: 2007.07839-7

me: Memorial Comunicagdo Ltda.

Endereco: sh - Norte Qd. 05 Bl. i, 29

airro: Asa Norte

Municipio: Brasilia

CEP: 70.905-000

UF: DF

CPF/ CNPJ/1G: 00.664.755/0001-90

Insc. Estadual; *%* ¥k¥ *x*

RG: ek sk ok koK

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotac¢do Or¢amentaria: 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1

Valor Total do Empenho (R$): |Valor por Extenso:

sk 7 80,00 | FH* bk Kk KAk

SETE MIL E OITOCENTOS REAIS skokok skokok skokok skokok skokok dokok skokok skoksk skokok kokok kokok Rokok dkokok skokk

Historico:
Empenho do PED N° 17502.0001.08.00477-1

referente a anucio publicitério em revista, conforme processo n® 783896/2008.

Data de Autorizagio da Despesa:

Ordenador de Despesa:

19/12/2008 Helny Paula Campos
K A
X~ F
AN\ i
Helny Paula Campos
Ordenador de Despésa
Observacoes: -

Situacio do EMP: Empenho (EMP) normal

< o

L V&~

=

Geraldo Luiz de v
Diretor Adm. e Financeiro - M1Ge:

CEPROMAT

22/12/2008 16:55
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Consulta Optantes

CNPJ: 00.664.755/0001-90

Nome Empresarial: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
Situagéo: Optante pelo Simples Nacional a partir de 01/01/2008
Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: ndo existem

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/impressao.asp 22/12/2008
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v ReccitaFederal \ |
Ve SN 8 B CERTIDAO CONJUNTA |
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

, CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
CNPJ: 00.664.755/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vdlida para todas as suas filiais, refere-se

‘ exclusivamente & situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certid&o especifica.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificacédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 18:53:47 do dia 29/07/2008 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/01/2009.

Codigo de controle da certiddo: ADC7.4768.4786.5B16

Certidao emitida gratuitamente.
Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2l Preparar pagina
para impressio
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 00664755/0001-90
Razdo Social: MEMORIAL COMUNICACAO E CULTURA LTDA EPP

Nome Fantasia: MEMORIAL COMUNICACAO
Endereco: ST SHN QUADRA 5 BL I LOJA 29 SBL 29 ED PT LD S/N CJ 318 ED
ANHANGUER / ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70705-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/12/2008 a 07/01/2009

Certificacdo Niimero: 2008120916353728856920

Informacgdo obtida em 22/12/2008, as 11:41:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

NE



Comprovante de Inscrigcao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP

NOMERO DE INSCRIGKO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 2474 0% ASERTURA
00.664.755/0001-90 11/11/1985
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MEMORIAL EDITORA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.12-3-00 - Edigdo de jornais

GO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

ODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ST SETOR HOTELEIRO NORTE QDA 05 BL | LOJA 29 SBL SIN

29 ED. PT. LD.

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.705-000 ASA NORTE BRASILIA DF

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL

ok kkRkd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FkkkRAEE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.

En’o no dia 22/12/2008 as 11:38:21 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

Voltar l
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DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N° : 391-01.014.313/2008
NOME - MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
ENDERECO - SETOR HOTELEIRO NORTE QUADRA 05 BL | LOJA 29 SOBRELOJA ED. PAT. LID
CIDADE - ASA NORTE
CPF :
CNPJ © 00.664.755/0001-90
CF/DF - 0747418200174 - ATIVA
FINALIDADE - JUNTO AO GDF
W CERTIFICAMOS QUE

!{é esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Ptblica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos
que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

Valida até 22 de Marco de 2009.

Wilia, 22 de Dezembro de 2008.

Certiddo emitida via internet as 11:31:01 e deve ser validada no enderego www.fazenda.df.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

) CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 556572008-23001010

Nome: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA EPP
CNPJ: 00.664.755/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que n&o constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes
administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz é valida para todas as suas filiais, refere-
se e%sivamente as contribuigdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por
lei, a“terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS, n&o abrangendo os
de@wis tributos administrados pela RFB e as inscricdes em Divida Ativa da Uniao,
adWinistrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certid&o tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8.212, de 24 de Julho
de 1991, e alteracdes, exceto para:

- averbac&o de obra de construg&o civil no Registro de Imoéveis;

- redic&o de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
e ciséo parcial ou transformagéo de entidade ou de sociedade empresaria ou
simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei
n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingdo de entidade ou
sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de ciséo total, fus&o ou
incorporagao.

A aceitacdo desta certido esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e a
verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certi®8o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.

Er&a em 29/07/2008.
Valida até 25/01/2009.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

54



Simples Nacional Pagina 1 de 1

5.
HACIONAL /é(a' imprimir

Consulta Optantes

CNPJ: 00.664.755/0001-90

Nome Empresarial: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
Situagédo: Optante pelo Simples Nacional a partir de 01/01/2008
Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: ndo existem

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/impressao.asp 23/12/2008



Constitui¢@o: Péagina 1 de 1
22

Secéo Il 7
DAS LIMITACOES DO PODER DE TRIBUTAR /60-

Art. 150."Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, &€ vedado a Unido, aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios:

| - exigir ou aumentar tributo sem lei que o estabelega;

Il - instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situacdo equivalente, proibida qualquer

distincdo em razao de ocupagéo profissional ou fungéo por eles exercida, independentemente da denominagéo juridica dos
rendimentos, titulos ou direitos;

Il - cobrar tributos:

a) em relagdo a fatos geradores ocorridos antes do inicio da vigéncia da lei que os houver instituido ou aumentado;

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou;

¢) antes de decorridos noventa dias da data em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou, observado o
disposto na alinea b; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 42, de 19.12.2003)

dV - utilizar tributo com efeito de confisco;

‘ V - estabelecer limitagbes ao trafego de pessoas ou bens, por meio de tributos interestaduais ou intermunicipais,
ssalvada a cobranga de pedagio pela utilizagdo de vias conservadas pelo Poder Publico;

VI - instituir impostos sobre::
a) patriménio, renda ou servigos, uns dos outros;

b) templos de qualquer culto;

- ¢) patriménio, renda ou servicos dos partidos politicos, inclusive suas fundagdes, das entidades sindicais dos
trabalhadores, das instituicbes de educagao e de assisténcia social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei;

d) livros, jornais, periddicos e o papel destinado a sua impressao.

http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/constituicao/constitui%C3%A7ao0.htm 23/12/2008
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- 4* Via Verde

1% Via Branca - 2 Via Amarela - 3? Via Azul

Vs
% NOTA FISCAL DE SERVI OS '
MEMORIAL COMUNICACAOQ LTDA. Modelo 3 ¢
PROCON 151 - SCS Qd. 08 BI. B-60 Sala 240 - Brasilia-DF
Fones: (61) [ ] Usuario Final [ | Remessa
3327-0384 / 3326-0446 [ ] Subcontratagéo [ Entrada |
Data Limite p/ Emissao: 03.04.2009
COMUNICAGAO & CULTURA www.rom.brasil.com.br gy
SH - Norte Qd. 05 Bl.” I" Loja 29 - Sobreloja Sala 09 - Ed. Pathenon Lid. N& 0171
Cep: 70905-000 - Asa Norte - Brasilia-DF
( CFIDF: 07.474.182/001-74 CNPJ: 00.664.755/0001-90 )\ &t da Operagao )
(" N
Cliente iy - N R
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MT GAS
Endereco ) d . BE A 3
Aw . Historiador Rubens de Mendonga ' \nérica B d
CEP Cidade . . . . Fone Estado .17
iy |2 S R Insc. | Data da Emissdo <+ / 1 /
08.023.921/0001-58
Pedido N° Cond. Pagamento
1o
3 s . PRECOS )
| Quant. Descricao dos Servigos ONITARID TGTAL
; % b b i £ R at " ned \ 7.800.00
Veiculacdo de Anuncio Publicitario na Kevisia de
2 3 edicdo 10
*vﬂ. é
=
~
Banco do Brasil
fvzf_,j&:‘ﬂ; ¥ | 1003
C.C.432801.9
. 3
(Dedugc")es Legais: Total R$ 7 80000 s
Nota Fiscal de Subcontratagao N° O ISS ja esta incluido no prego dos Servigos

i

E.G. CARTAO DE OURO Ltda. - CNPJ 00.617.795/0001-81- Fone-Fax: 3556-4378

05 Bls 25x4 vias de 126 a 250 - AIDF 111105520/2008 - Agnet

Recebi(emos) de MEMORIAL COMUNICAGAO LTDA.,
0s servigos constantes da Nota Fiscal de Servigos - Modelo 3
y O > P

Y Hide 20. K0 K.

L U

Em,.. ..~;.mde....1..f_ ........

Assinatura




ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS q
© -

| MISSAO: Distribuigdo de Gas Natural veicular. |

ANEXO IV
SOLICITAGAO DE PAGAMENTOS
DE SERVICO N°. 610/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Gerencia Financeira

RESPONSAVEL: Rejane M2, De O. Garcia Leite.
Descricdo do n° do processo original servigo a ser pago conforme
OBJETO: Ordem de Fornecimento n°. --=--==eeuu-- , PED n°. 17502.0001.08.00477-1

EMPENHO n°. 17502.0001.08.00335-6, NF n°. 0171.

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DO PAGAMENTO: Solicitamos o pagamento, da nota fiscal n°. 0171,
de 22/12/2008, do Credor MEMORIAL COMUNICAGAO LTDA, referente Veiculagiao de Anuncio Publicitario
na Revista do Centro Oeste S/A edigdo 10, no valor bruto de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais), para
atender a Companhia.

Cuiabgj 2 ezembro de 2008.
L ¢ VAR <
Assinatura do requisitante: Re,ane M. 2. Gﬁdﬂw
Gerente Adm. e FW
Recebido em: Carimbo e Assinatura do Recebedor (Gabinete dg Ordenador

de Despesas):

/ /2008 g\/

/// { f ,/{/z/o’o r—
aldo Lyiz dg Hraiijo

- MTG4s

Despacho do Ordenador de Despesas: (‘\”j De acordo () Desfavor3 Gel
Motivo: | \/
Helny Paula Campos
Diretor - Presidente - MTG4s
Encaminha para o Secretario Executivo do Protocolo do Nucleo Socioeconémico:

Nucleo Socioeconémico:

RECEBIDO EM:

/ /2008

Observagao:

v, Hist. Rubens de Mendonga. 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423



Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

LIQ LIQUIDACAO 17502.0001.08.00703-1
N° Empenho (EMP): 17502.0001.08.00335-6 Data do Doct°: 23/12/2008
N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00477-1 Data de vencimento: 29/12/2008
N° PAD; ** ¥4 *x N° Lista Credores: *** *** xx

(')rgﬁo:
17 Secretaria de Estado de Industria, Comércio, Minas e Energia

Unidade Or¢amentaria:
17502 Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:
17502.0001 Geral

Data de Liberagdo: Liberador de Pagamento:
seskosk ekl skokok skok kokk koksk
Liquida¢éo Escritural: Regularizacio: Dotac¢io Or¢amentaria:
Nio Nao 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1
Forma pagamento: Cédigo Bancadrio: Banco + Agéncia + C/C (débito Orgio):
Nota de Ordem Bancéria (NOB) [00777.00000 001.3834.000000001010100-4
alor Liquidacéo:
ko k 7800,00 SETE M[L E OITOCENTOS REAIS skokok skokok skskok skokok skokok skokok skokok skokok skoksk skoksk koksk skekk skkok skkok
. deokok skkk skskok skskok

Histérico:
Refere-se a pagamento de veiculagdo de anuncio publicitario na revista Centro Oeste S/A edi¢do 10, conforme N.F. n°171, anexo ao
processo n°783896/08.
Cédigo do credor: Credor:
2007.07839-7 Memorial Comunicacdo Ltda.
Numero da Nota Fiscal: Data Emissdo da Nota Fiscal:
1171 22/12/2008
CPF/CNPJ: Municipio UF: N° do Protocolo:
00.664.755/0001-90 Brasilia - DF 783896/2008

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.1003.000000000432801-9

CONTRATOS E CONVENIOS

IN° Contratos *** ik ok lTérmino da vigéncia: *** ***

N° Convénig: *¥* ¥k sk

CONTROLE DO SALDO A LIQUIDAR

alor total do empenho (R$) |Saldo a liquidar (RS) Esta liquidagédo (R$) Saldo a liquidar atual (R$)
**% 7.800,00 **% 7.800,00 *%% 7.800,00 *** 0,00

OBRIGACOES FISCAIS - CONSIGNACOES

IRRF (R$): ISS municipio (R$) Municipio:
**% 0,00 *%% 0,00({Cuiaba
INSS (RS): FUNPREV (R$): Outras consignagdes (RS$):
5% (). 00 *%% ().00 **% 0,00

Observacdes: Situacdo da LIQ:Normal

Valor Liquido:
Seoksk 7800’00 SETE MIL E OITOCENTOS REAIS skokok dkokok skoksk skoksk skokok skoksk skoksk skksk skokok skksk skokok skkok skoksk skokok
skkok skkok skokok skoksk
CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUB-ELEMENTO
Natureza Despesa |Descricdo Valor
3.3.90.39.77 Servicos de publicidade e propaganda **%* 7.800,00
TOTAL DA LIQUIDACAO: *%** 7.800,00

CEPROMAT 23/12/2008 14:51 Pagina 1/2 marquesjunior




Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 17502.0001.08.01073-1

Data de Emissdo: 29/12/2008

Unidade Or¢amentaria:
17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:

0001 - Geral

Cédigo Bancério: Banco + Agéncia + Regularizacio:
00777.00000 C/C:001.3834.000000001010100-4 Nio

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4.

Codigo do Credor: 2007.07839-7

Credor: Memorial Comunicacio Ltda.

CPF/CNPJ: 00.664.755/0001-90 Municipio UF: Brasilia DF

N° Empenho: 17502.0001.08.00335-6
Liquida¢io: 17502.0001.08.00703-1

Fonte de Recurso: 243

N° Lista Credores: N° do Protocolo: *##* ##kk

Forma Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.1003.000000000432801-9

Valor da Operacio (R$): Valor por Extenso:

SETE MIL E OITOCENTOS REALIS #*# sk sk ook sokok sokok skokok stokok sokok sorok ook ok sokok ook

1% T7.800,00 | s s sk g

-Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados e
encontra-se em condi¢do de pagamento. AUTORIZO O PAGAMENTO

{ 000990 - Helny Paula Campos
Chefe do Nucle i ir ORDENADOR DE DESPESA

Observagdes:

Situagdo da NOB: Nota de Ordem Bancéria (NOB) Normal

CEPROMAT 23/12/2008 16:18 Pagina 14/14 EdioArruda



{'&\{. F

Protocolo n.: 783952/2008 Data:17/12/2008 09:06
; Governo do Estado de Mato Grosso
, ECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO MINAS E ENERGIA

Interessado(a): MTGAS

Assunto: CONTRATAGAO DE SERVIGO

Resumo: Referente a Contratagdo de servigo de andncio
publicitario em (1) uma pagina de revista do Estado de

Setor Origem: MT - GAS
Setor Destino: SEC. EXEC.

e L
Volume: 1 de 1 wu‘"

0'0000

T
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/GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO - SOE

SOLICITAGCAO DE EMPENHO

Cuiabd, 19 de dezembro de 2008.

DE: COORDENADORIA DE AQUISICOES - CAQ
PARA: COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

Solicitamos PED/EMPENHO estimativo em favor da empresa
SIRIRI PRODUGOES COMUNICACAO & CULTURA LTDA - ME, CNPJ
08.154.911/0001-85, no valor de R$ 6.200,00, referente a andncio publicitario em
revista, conforme Plano de Trabalho constante no processo.

Processo administrativo: 783952/2008
Modalidade da licitagdo: Dispensa de licitacdo, art.24, da Lei n°® 8.666/93, inc. II.
Unidade orgamentaria: 17.502
Projeto: 2014

Elemento de despesa: 3390.3900
Fonte: 243

VALOR TOTAL: R$ 6.200,00

Atenciosamente,

/
O\Mm{?

ol i 5
va isicdes
Marl:lelde Processos € AQ;‘:\'&:E
L Soc‘oeconbm\w
Loten

Av. Presidente Getulio Vargas, 1077 — Goiabeiras - CEP 78045300 — Cuiabé — Mato Grosso %\%
Fone: (65) 3613-0000 — Fax: 3613-0034 &
W

Mato Grosso
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO - SOE

COORDENADORIA DE AQUISICOES/CAQ/SOE

PROCESSO N.° | ¥839 5.2/2¢05 | DATA: | J9 {13 [Jco3

DESTINATARIO: Absiasoia SCemca | <oe A

DESPACHO

Anexar Plano de Trabalho

Alterar modalidade de licitaciao

Alterar dotagao orcamentaria

Alterar o valor estimado

1 //"‘\

Adequar or¢amento(s)

Colher assinaturas de documentos licitatorios

Publicar resultado de licitagdo

Publicar homologac¢ao/adjudicacao

Publicar extrato de contrato

Emitir parecer sobre modalidade de licitacio

===

Emitir parecer sobre minuta

N [N N [N [N N N’ [N N [N N’ [N’

—

Emitir parecer sobre legalidade dos procedimentos

ASslicator e lomixx:- D {au’m olo

’\ ) y, - 7y “ / ¥
o AO~ ol L‘VC»C)A&AL&U,\/ e herwn

Justificativas 1o Dot

/
e Outros Jw m\?m 02

procedimentos
Marialva de Aquino Povous
Gerente de Processos e Aquisiges
Nucleo Socioecondémico/SICME
Av. Presidente Getualio Vargas, 1077 — Goiabeiras — CEP 78045-3000 — Cuiaba — Mato \\\///{
Grosso - Fone: (65) 3613-0000 — Fax: 3613-0035 %§§§§

Mato Gmsso



ESTADO DE MTO GROSSO
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL

Oficio n°. 231/2008/GAB/SECOM

Cuiaba/MT, 10 de dezembro de 2008.

Excelentissimo Senhor

Helny Paula Campos

Diretor Presidente da MT Gas
Nesta

Em atendimento ao oficio n.° 176/2008/DP/MTG4s, autorizamos
a contratagio da Revista RDM — Siriri Comunicagdo e Cultura, por essa Companhia
Mato-grossense de Gas — MTGas.

Sem mais, colocamo-nos ao inteiro dispor para os esclarecimentos
que se fizerem necessarios, pelo que antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

JO
Secretario de Estado de Comunicag@o Social




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Adverténcia:

O ndo cumprimento das exigéncias 8 Companhia Mato-grossense de Gas a retengdo do valor da fatura
até que seja sanada a irregularidade.

Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidagdo qualquer obrigagao financeira que
Ihe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplemento contratual, ou atraso no pagamento dos
salarios e recolhimento dos encargos dos empregados a disposi¢do da Companhia Mato-grossense de
Gas.

A critério da MTG4s, poderdo ser utilizados os pagamentos devidos para cobrir possiveis despesas
com multas, indenizagdes a terceiros, ou outras de responsabilidade da contratada.

Local de entrega

Avenida Historiador Rubens de Mendonga n° 2.254 — Ed. American Bussines Center — 7° Andar — Sala
704.

tv. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78030-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Prazo para inicio dos servicos

Iniciar a prestagdo do servigo contratado, no prazo de 02 (dois) dias tteis, contados do recebimento da
Nota de Empenho;

Dotac¢iao Or¢camentaria

As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo por conta do Orgdo/Entidade 17502 e da
seguinte dotagdo orgamentaria: Projeto/Atividade 2007 — Elemento de Despesa — 3390.3900 e Fonte
243.

Forma e condi¢des de pagamento Forma de pagamento:

O pagamento, pelos servigos efetivamente prestados, serd efetuado através de depodsito vinculada ao
sistema de compensagdo de cheques e outros papéis do Banco do Brasil S/A, até o 10° (décimo) dia
util subseqiiente ao da entrega das Notas Fiscais e das Ordens de Corridas correspondentes.

Sera efetuada retengdo no percentual de 11% (onze por cento) do valor da Nota Fiscal ou
Documento de Cobranga, na forma do Art. 31 da Lei n° 8.212/91, alterado pela Lei n® 9.711 de
20.11.98 e na forma da Ordem de Servigo DAF/INSS n° 209 de 29.05.99.

Condi¢des de pagamento:
O pagamento somente sera efetuado mediante:

a) comprovagdo de recolhimento do FGTS relativo a todos os seus empregados, correspondente ao
més da Gltima competéncia vencida;

b) Inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica-CNPJ;
¢) Inscrigdo no Cadastro de Contribuinte Estadual e Municipal;

d) Regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, através de certiddes, que estejam
dentro do prazo de validade expresso na propria certiddo, composta de:

d.1) Certiddo de Quitagdo de Tributos Federais, neles abrangidos as contribuigdes sociais,
administrados pela Secretaria da Receita Federal,

d.2) Certiddao Quanto a Divida Ativa da Unido, expedida pela Procuradoria da Fazenda Nacional-
Ministério da Fazenda;

d.3) Certiddo expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado
d.4) Certidao Expedida pela Prefeitura Municipal, quando couber;

e) Situagdo regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo -FGTS (art. 27, a, Lei n°
8.036/90), através da apresentagdo do CRF — Certificado de Regularidade do FGTS;

f) Situagdo regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3°, da
Constituigdo Federal), através da apresentagdo da CND — Certiddo Negativa de Débito; e

g) Relatorio contendo a relagdo de empregados e a remuneragdo e qualificagdo profissional dos
mesmos, acompanhado de copias das carteiras de trabalho com os devidos registros.

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabda — Mato Grosso - Fone: (65) 36424423
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Objeto

Anuncio publicitario da Companhia Mato-grossense de Gas — MTGas.

Valor
R$ 6.200,00 (seis mil e quinhentos reais)

Justificativa

A contratagio faz-se necessaria para divulgar a Marca da Companhia.

Responsabilidade das Partes
Da Contratante
A Contratante devera fiscalizar a execug@o deste Contrato, bem como:

Efetuar os pagamentos devidos & CONTRATADA, na forma convencionada, dentro do prazo
previsto, desde que atendidas as formalidades necessarias, apds a aceitag@o dos servigos.

Promover a fiscalizagdo do contrato, acompanhar o desenvolvimento, conferir os servigos executados
e atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execug@o total, fiel e correta dos
servigos, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer procedimento que néo esteja em
conformidade com os termos deste Contrato.

Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento dos termos deste
Contrato.

Observar para que, durante toda a vigéncia deste Contrato, seja mantida a compatibilidade com as
obrigagdes assumidas e as condigdes de habilitagdo exigidas no processo licitatorio.

Comunicar 8 CONTRATADA, toda e qualquer ocorréncia relacionada com a prestagdo do servigo.

Verificar a regularidade da situagdo fiscal da CONTRATADA, antes de efetuar cada pagamento
devido.

Designar servidor para fiscalizar a execugdo deste contrato.

Da Contratada

Por 90 (noventa) dias, contados a partir da data de entrega do produto a contratada deveréa garantir a
qualidade do mesmo, ndo estando isenta de posterior notificagdo caso seja detectado vicio no produto.

Prestagdes de servigos que necessitam de deslocamento até o local indicado pela MTGas serdo por
conta da Contratada, despesas estas que incluam servigos; locomogao; refei¢do; hospedagem; pedagio;
etc.

A Fiscalizagdo ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, resultante de imperfei¢des técnicas, vicios redibitorio, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica co-
responsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos (art. 70 da Lei n® 8.666/93).

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabct — Muato Grosso - Fone: (65) 3642-4423

o
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Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

Oficio n° 176/2008/DP/MTGas Cuiaba (MT), 09 de dezembro de 2008.

Ao Excelentissimo Senhor
JOSE CARLOS DIAS
Secretdrio de Estado de Comunicagdo Social

Por meio do presente, em atendimento ao disposto no art. 9° do
Decreto Estadual n.° 1334, de 16 de maio de 2005, que “Dispde sobre a Comunicagdo Social
da Administragdo Publica Direta e Indireta, no dmbito do Poder Executivo do Estado de
Mato Grosso”, submetemos a aprecia¢do de Vossa Exceléncia o resumo da contratagdo de
servigo de publicidade, que segue em anexo ao presente, e solicitamos autorizagdo para
contratagdo do referido servigo.

Visando melhor instruir o pleito encaminhamos em anexo o plano
de trabalho e o orgamento da revista RDM - Siriri Comunicacdo e Cultura, do servigo a ser
executado.

Outrossim, cumpre informar esta Empresa ndo dispde de termo de
adesdo com a Secretaria de Comunica¢do para utilizagdo do Contato de Publicidade n.°

001/2005, motivo pelo qual solicitamos autorizag@o para contratagdo direta.

Respeitosamente,
- '_\‘
TK =\
Helny Paula Campos

Diretor Presidente

tv. Hist, Rubens de Mendonga, 2234 — C. 704 - Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423




COMUNICACAO & CULTURA

S\

A

MT GAS

ATT: Rejane Maria de Oliveira Garcia Leite
Gerente Administrativo e Financeiro

Nesta

REF:Protocolo de Documentacao

"Prezados Senhores,

) Memorial Comunicacio & Cultura Ltda, inscrita no CNPJ N°
00.664.755/0001-90, vem através desta protocolar os documentos
abaixo relacionados:

- Certidao Negativa de Débito-SEFAZ- para Recebimento da

® Administracdo Pablica;

- Certiddo Conjunta de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido;
- Certiddo Negativa de Débitos ;

- Certiddo de FGTS; R |\””= 00 6584 7rrw 004-001
- CND ME L ECITCRA CULTURAL
: St Setor Ko’ r3 Nara, Qda. 05
Sem mais para o momento, BL I - L ja 23 - 3L 29 EDPTLD,
AtenCiosamente ?.Sfitu te - CEP 78705-0 .'P)J
- Ls

s Celbs

MEMORIAL COMUNICAGAO & CULTURA LTDA
CNPJ: 00.664.755/0001-90

www.rdmbrasil.com.br
Eixo Monumental, SHN, Q. 05, bloco | - Parthenon Lider Flat, sobreloja sala 09 - Brasilia - DF
Tel. (61) 3327-0384 / 3326-0446 comercial.df@rdmonline.com.br



SEFAZMT - Sistema de Certiddo Negativa de Débito agana] de 1

3 52
Secrstara de Estado de Fazend:

Sistema de Certidio Negativa de Débito
T Data: 15/12/2008 - 1
Certidao referente ao ICMS/IPVA para Recebimento da
Administracdo Publica )

NiGmero :0001489215

Certiddo fornecida para CNPJ/MF : 00.664.755/0001-90
CNPJ/MF ndo consta no Cadastro de Contribuinte do Estado de Mato Grosso
Emitida em : 15/12/2008

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da
Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de creditos tributarios cuja exigibilidade esteja
suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo langados, bem como em
razdo de posterior lancamento ou apuragdo, ou decorrentes de inexatiddo da informagao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributdrio, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga débitos fiscais j& encaminhados para inscricdo em
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de
obrigagBes principais ou acessoérias, cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

- Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria,
mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via Internet:
Esta Certid3o tem validade até 14/01/2009 - Fornecimento Gratuito

Codigo de Autenticidade - TBTUT,Z_K2U2K98279

”
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© Copyright 2001-2008 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados
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Emissdo de 22 via de Certidao

T 9N Ministéric da Fazenda

,, % Receita Federal £

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -
Secretaria da Receita Federal do Brasil

, CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
CNPJ: 00.664.755/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/ .pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 18:53:47 do dia 29/07/2008 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/01/2009.

Cadigo de controle da certiddo: ADC7.4768.4786.5B16

Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i ! Preparar pagina
% para impressio

A V’-’-" (.;,h
. aak-z 0
. Tt .

httn://www receita fazenda cov br/Anlicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConiuntaSecVia/ResnltadoSeo

15/12/2008
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00664755/0001-90
Raz3do Social: MEMORIAL COMUNICACAO E CULTURA LTDA EPP

Nome Fantasia:MEMORIAL COMUNICACAO
Endereco: ST SHN QUADRA 5 BL I LOJA 29 SBL 29 ED PT LD S/N CJ 318 ED
ANHANGUER / ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70705-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/12/2008 a 07/01/2009

Certificagdo Numero: 2008120916353728856920

Informacdo obtida em 15/12/2008, as 11:41:30.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Ly 5 (b I3 f
‘o )
G -

httns-//wehn caixa cov hr/Emnresa/Crf/Crf/FoeCEFSImnrimirPanel aan?VARPescnaMatriz=504R368

Pagina 1 de 1

15/12/2008R
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DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

-CERTIDAO N° : 377-00.991.369/2008
NOME : MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
ENDERECO : SETOR HOTELEIRO NORTE QUADRA 05 BL | LOJA 29 SOBRELOJA ED. PAT. LID
CIDADE :ASA NORTE
CPF :
CNPJ - 00.664.755/0001-90
CF/DF : 0747418200174 - ATIVA
.ALIDADE : JUNTO AO GDF
' CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos
que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

Valida até 15 de Margo de 2009.

Brasilia, 15 de Dezembro de 2008.

Certiddo emitida via internet as 11:38:12 e deve ser validada no endereco

é‘"‘“"éi |

http://www.fazenda.df gov.br/aplicacoes/certidac/emite certidao.cfm 15/12/2008



Comprovante de Inscri¢io e de Situagio Cadastral Pagina 1 de 1
Comprovante de Inscricdc e de Situagdo Cadastral (>

A 7
Contribuinte, (éﬁ"

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
) CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA
00.664.755/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRIlg\ﬂLO E DE SITUACAO 11/11/1985
MATRIZ CADAST
NOME EMPRESARIAL
MEMORIAL EDITORA CULTURAL LTDA-EPP
ULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MORIAL EDITORA
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
8.12-3-00 - Edigdo de jornais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&ao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ST SETOR HOTELEIRO NORTE QDA 05 BL 1 LOJA 29 SBL S/N
29 ED. PT. LD.
CEP _ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.705-000 ASA NORTE BRASILIA DF
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL ] . DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 15/12/2008 as 11:41:48 (data e hora de Brasilia).

Voltar §

RS |

[ N
A RFB agradece a sua visita. Para informagGes sobre politica de pr_iyé"c i
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COMUNICACAQ & CULTURA

Brasilia, 12 de dezembro de 2008.

by

A
MT GAS- COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS
SR. HELNY PAULA CAMPOS

NESTA

Ref.: Proposta de aniincio publicitario na Revista Centro Oeste S/A

Prezado Senhores

A Revista Centro Oeste S/A vem através do presente formalizar conforme contato
anterior, proposta de an(incio publicitario de 01 pagina na edicdo 10 da Revista Centro Oeste S/A,
no valor de R$7.800,00(Sete mil e oitocentos reais).

Outrossim, informamos que a Revista Centro Oeste S/A tem circulacao mensal, com uma
tiragem de 30.000 (trinta mil) exemplares, distribuidos em todo o Centro Oeste e Sudeste,
especialmente me Mato Grosso e Brasilia/DF. Informamos ainda que a empresa MEMORIAL
COMUNICACRO & CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 00.664.755/0001-90, ¢ editora da
referida revista e que a validade desta proposta é de 30 dias.

Sendo o que nos apresentava para 0 momento, reiteramos nosso votos de consideracao e
elevado apreco.

Atenciosamente

TCNPJ: 00.664. 755/0001-96'
MEMORIAL E“""” CULTURAL

g,@.ﬂ./vw 642/@?t88tnr w"i iy

..r
Il - Loia 29 - €04 LD.
Eliane Teles Asa Notia - CEP 767 o ~u~JoD
Gerente Comercial | Brasilia — DE]

www.rdmbrasil.com.br
Eixo Monumental, SHN, Q. 05, bloco | - Parthenon Lider Flat, sobreloja sala 09 - Brasilia - DF
Tel. (61) 3327-0384 / 3326-0446 comercial.df@rdmonline.com.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil /61.2 '

CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 295192008-10001030

Nome: M. A. RAIMUNDO COMUNICACAO - ME
CNPJ: 09.358.824/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes
administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz é valida para todas as suas filiais, refere-

exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por

ei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS, ndo abrangendo os

demais tributos administrados pela RFB e as inscrigdes em Divida Ativa da Unigo,

dministrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
‘ertidéo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°® 8.212, de 24 de Julho
de 1991, e alteragdes, exceto para:

- averbacéo de obra de construgao civil no Registro de imoveis;

- reduc&o de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade empresaria ou
simples;

- baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo art.931 da Lei
n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingdo de entidade ou
sociedade empreséria ou simples, inclusive a decorrente de cisdo total, fusdo ou
incorporacgao.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e a
verificacao de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

ertidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.

. mitida em 18/11/2008.
valida até 17/05/2009.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documénto. o



Sistema de Certidao Neativa de Débito

el Wi S
Secretaria de Estado de Fazenda

Data: 15/12/2008&e
Certidao referente ao ICMS/IPVA para Recebimento da zF
Administracao Publica 3,

Nimero :0001489422

Certidao fornecida para CNPJ/MF : 09.358.824/0001-02

Razdo Social : M.A. RAIMUNDO COMUNICACAO - ME
Emitidaem : 15/12/2008

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da
Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de créditos tributarios cuja exigibilidade esteja
suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo langados, bem como em
razdo de posterior lancamento ou apuragdo, ou decorrentes de inexatiddo da informagao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributdrio, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga débitos fiscais j&@ encaminhados para inscrigdo em
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de
obrigagdes principais ou acessérias, cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

- Fornecimento gratuito, salvo quando a impresséo for efetuada por unidade fazendaria,
mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via Internet: www.sefaz.mt.gov.br
Esta Certiddo tem validade até 14/01/2009 - Fornecimento Gratuito

Cddigo de Autenticidade : TBT292K29AKBA272

T
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© Copyright 2001-2008 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados
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CAIXE SCONDM TA FE

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 09358824/0001-02
Razio Social: ™M A RAIMUNDO COMUNICACAO ME

Nome Fantasia: STUDIO 82
Endereco: AV MIGUEL SUTIL 3690 SALA14 / JARDIM LEBLON / CUIABA / MT / 78060-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagdes com o FGTS.

Validade: 04/12/2008 a 02/01/2009

Certificagdo Nimero: 2008120409565850185156
Informacao obtida em 15/12/2008, as 14:00:13.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Prefeitura Municipal de Cuiaba /9 .g“’;w""%
PROCURADORIA GERAL oL D
PROCURADORIA FISCAL Rer 4

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO
52354/2008 2008 GERAL
CONTRIBUINTE
734797105

1l
{

m

LRI
“r’ !l \;j WRLER !f; |

12112008000340137921680010069705235408024908

|

|

W

 NOME
MARCO ANTONIO RAIMUNDO

‘CFF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL

340.137.921-68 04581580

ENDERECO
RUA ESMERALDA, 60 - APTO 09

BAIRRO FINALIDADE
BOSQUE DA SAUDE Comprovante

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de qualquer
natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba.
Fica ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que

venham a
ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

PARA CONSTAR EU, JESSICA DE O RIBEIRO PASSO A PRESENTE

CERTIDAO.

VALIDADE 90 DIAS terca-feira,10 de fevereiro de 2009

AT T ey o
FPROCURAD: ¢ J

; F‘Z’EFEiTUﬁA BaU
SMDVALIDA soneerT

7
i
:

e bl

otm AETETIL
TR o g v gk

Fernando Augusto Vieira de Figueredo

Procurador Geral do Municipio

PROCURADORIA GERAL
. PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CND VALIDA SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Cuiaba/MT., 12 de Novembro de 2008.




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADQﬁ“

MISSAO: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus 6rgéos e entidades com base nos principios constitucionais.” !

CERTIDAO NEGATIVA N 877092008

Certifico que o requerente abaixo identificado ndo consta no rol de devedores inscritos em
Divida Ativa. Todavia fica ressalvado o Direito da Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso
inscrever e cobrar os direitos apurados apés.gxp@ﬁo da presente.

NOME/RAZAO SOCIAL s ’ B *
M. A. RAIMUNDO COMUNICA(;‘AQ ME _, |
LOCALIZACAO ST e

BAIRRO: JARDlM LEBLON
MUNICIPIO.CUIABA

. CNPJ
[ 09.358.824/0001-02 é%
SOCIOS e

CPF/CNPJ

' :-’:.NOME/RAZZ\O SOCIAL
340.137.921-68 «

MARCOS ANTONIO RAIMUNDO

FINALIDADE
| LICITACAO

Cuiaba MT, 17/10/2008

: 5 7o o —— . . .
5‘% Selo de Autenticidade Sonia a Dias Dib
Procuradoria Procuradora do Estado
= OAB-MT 2217

78864-00035
OBSERVACOES

1 — Esta certiddo tem validade por apenas 90 (noventa) dias. Guian® 1595049883
2 - Qualquer rasura tornara nulo este documento.

Rua Seis, s/n° - Edificio Marechal Rondon — Centro Politico Administrativo
CEP 78.050-970 — Cuijaba — Mato Grosso — Tel.- 3613-5900
Site:http://www.pge.mt.gov.Br E-Mail: pge@cepromat mt.gov_br




Cuiaba, 12 de dezembro de 2008.

A

MT GAS- COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS
SR. HELNY PAULA CAMPOS

NESTA

Ref.: Proposta de Antincio publicitario

Prezado Senhores,

M.A RAIMUNDO COMUNICACAO -ME vem apresentar proposta de aniincio
publicitario de 01 pagina, no valor de RS 8.200,00(oito mil e duzentos reais).

Outrossim, informamos que a Revista tem circulacdo mensal, com uma tiragem de 20.000
(vinte mil) exemplares, distribuidos no Estado de Mato Grosso.

Declaramos que o prazo de validade desta proposta € de trinta dias.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente
. ,,({ean/ arlo Nardez
r . Gerente ComeyCial
' TCNP.. 04,358 524007 .2
M. A. KAIMUNUDO COMUMICAL - - ME
Av Miguei Sott, 3650 - Smis 14
Jardut: Lebion
CEP 7864000
LCiUABA - MT)
] i |
M.A.RAIMUNDO COMUNICAGAD w @
Av. Miguel Sutil, 3.690 | Galeria Posto Petrox | sala |4 | Bosque da Saude = CEP 78010-500 = Cuiaba ~ MT ]

65 | 3642-4674 / 9997-33550 / 9243-6883 | studio8Z@terra.com.br
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MT GAS

ATT: Rejane Maria de Oliveira Garcia Leite
Gerente Administrativo e Financeiro

Nesta

REF:Protocolo de Documentacdo (Certidoes) para empenho de
Notas Fiscais

Prezados Senhores,

Siriri Producdes Comunica¢do & Cultura Ltda, inscrita no
- CNPJ N° 08.154.911/0001-85, vem através desta protocolar os
documentos abaixo relacionados:

- Certiddao de FGTS

- Certiddao de PGE- Procuradoria Geral do Estado
- Certiddao da SEFAZ- Para Recebimento

- CND

- Certiddo Negativa de Débitos Gerais e Tributos

Sem mais para o momento,
Atenciosamente

SIRIRI PRODUCOES MM@ & CULTURA LTDA

CNPJ: 08.154.911/0001-85

Av. General Mello. 114 — Centro-Sul — CEP 78015-400 — Cuiaba — Mato Grosso — Fone: (65) 3623-1170
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Prefeitura Municipal de Cuiaba A Qg
PROCURADORIA GERAL bl
PROCURADORIA FISCAL
| NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
43718/2008 2008 GERAL -
CONTRIBUINTE
396833
- - ..~. 18062008081549110001850010064504371806726308
@ . ’
SIRIRI PRODUCOES COMUNICACAO & CULTURA LTDA ME
S—

_&PF/CNPJ

‘ RG/INSCR. ESTADUAL
08.154.911/0001-85

ENDERECO
Av. GAL MELLO, 114 - SL 03

BAIRRO FINALIDADE
DOM AQUINO Comprovante

Certificamos que até a presente data niio encontramos em nome do reqilerente, débitos de qualquer
natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba.
Fica ressalvado o direito de cobranga pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que

venham a
ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

) : HL\\RCY Q—L/)
. . PARA~CONSTAR EU, PATBI A DE ARRUDA MARQUES PASSO A PRESENTE
CERTIDAO.

ALIDADE 80 DIAS terga-feira,16 de setembro de 2008

&, , _
o Wﬁéﬁ frev

José Antonio Rosa
Procurador Geral do Municipio

PROCURADORIA GERAL ;
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CND VALIDA SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Cuiaba/MT., 18 de Junho de 2008.




¥ MINISTERIO DA FAZENDA
' Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 122702008-10001030

‘Nome: SIRIRI PRODUCOES COMUNICACAO & CULTURAL LTDA -ME
CNPJ: 08.154.911/0001-85

R‘alvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes
inistradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em

ida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz € valida para todas as suas filiais, refere-
se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as contribuicées devidas,por
lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS, n&o abrangendo os
demais tributos administrados pela RFB e as inscricdes em Divida Ativa da Unido,
administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
Certiddo Conjunta PGFN/RFB. '

Esta certid&o tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8.212, de 24 de Julho
de 1991, e alteragdes, exceto para:
- averbag&o de obra de construgéo civil no Registro de Imoveis;
- reducao de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade empresaria ou
simples;
ixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei
0.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingao de entidade ou
sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de cisdo total, fuséo ou
incorporagao. )

- A aceitacéo desta certidao esta co}ldicionada a finalidade para a qual foi emitida e a
verificagao de sua autenticidade na Internet, no  enderego
<l_1ttp://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.

Emitida em 05/06/2008. e L e
Valida até 22/12/2008. > AT

T

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




SEFAZMT - Sistema de Certiddo Negativa de Débito

Data: 18/11/2008 - 1
Certidao referente ao ICMS/IPVA para Recebimento da
Administracao Puablica !

Sistema de Cgﬁrﬁgigéo Neg»_ativa_vgre Débui_gp

Numero :0001454572

Certiddo fornecida para CNPJ/MF : 08.154.911/0001-85
Razdo Social : Siriri Produgdes Comunicagdes & Cultura Ltda ME
Emitida em : 18/11/2008

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da
Secretaria de Estado de Fazenda, pendéncia fiscal, em nome do Contribuinte acima
indicado, excetuada a eventual existéncia de créditos tributdrios cuja exigibilidade esteja
suspensa.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir valores
relativos a tributos estaduais e seus acréscimos legais, mesmo lancados, bem como em
razdo de posterior langamento ou apuragdo, ou decorrentes de inexatiddo da informacao
prestada pelo contribuinte ou, ainda, do restabelecimento da exigibilidade do crédito
tributdrio, inclusive quando objeto de NAI e/ou acordo de parcelamento.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanca débitos fiscais ja encaminhados para inscricdo em
Divida Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, nem o cumprimento de
obrigagBes principais ou acessorias, cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND/SEFAZ.

- Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria,
mediante requerimento do interessado.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet: = z

Esta Certid3o tem validade até 18/12/2008 - Fornecimento Gratuito

Cédigo de Autenticidade : TBT9M2K29BUUA2B2

e

© Copyright 2001-2008 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os direitos reservados
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ESTADO DE MATO GROSSO L3
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 4«

MISSAO: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus érgéos e entidades com base nos principios constitucionais.”

CERTIDAO NEGATIVA N 887412008

Certifico que o requerente abaixo identificado ndo consta no rol de devedores inscritos em
Divida Ativa. Todavia fica ressalvado o Direito da Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso

inscrever e cobrar os direitos apurados apésgxpej%ﬁo da presente.

# T g

NOME/RAZAO SOCIAL Pt W
[SIRIRI PRODUCOES COMUNICA! .0 & CULTURA LTDA - ME
LOCALIZACAO % 7 ; P i
ENDERECO: RUA GENI .

BAIRRO:DOM AQUINO
MUNICIPIO:CUIABA
CNPJ :
[08.154.911/0001-85 T 4 Y e [ ]
SOCIOS : ,,

CPF/CNPJ
020.215.451-30
008.057.229-47

FINALIDADE
[ LICITACAO

OBSERVACOES

1 — Esta certidao tem validade por apenas 90 (noventa) dias. Guian® 1625418997
2 - Qualquer rasura tornaré nulo este documento.

Rua Seis, s/n° - Edificio Marechal Rondon — Centro Politico Administrativo 1
CEP 78.050-970 — Cuiaba — Mato Grosso — Tel.: 3613-5900
Site:http://www.pge.mt.gov.Br E-Mail:pge@cepromat.mt.gov.br



CAIXA é

CalXse SCONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 08154911/0001-85

Raz3o Social: SIRIRI PRODUCOES COMUNICACAO E CULTURA LTDA ME

Nome Fantasia: SIRIRI PRODUCOES COMUNICACAO E CULTURA

Endereco: AV GENERAL MELLO 114 SALA 03 / DOM AQUINO / CUIABA / MT / 78015-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 08/12/2008 a 06/01/2009

Certificacdo Nimero: 2008120818181829867472
Informacdo obtida em 12/12/2008, as 11:43:59.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Comunicacio 8 Culluwra
Cuiabd, 08 de dezembro de 2008.

.

A

MT GAS- COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS
SR. HELNY PAULA CAMPOS

NESTA

Ref.: Proposta de anuncio publicitario na Revista RDM
Prezado Senhores,

A RDM (REVISTA DE MATO GROSSO) vem através do presente formalizar
_ conforme contato anterior, proposta de antncio publicitario de 01 pagina na edicao 188 da
Revista RDM- Siriri Productes Comunicacdo & Cultura Ltda, no valor de R$ 6.200,00(seis mil
e duzentos reais).

Outrossim, informamos que a Revista RDM tem circulagao mensal, com uma tiragem
de 50.000 (cingiienta mil) exemplares, distribuidos em todo Mato Grosso e Brasilia/DF. Com
este perfil de atuagdo a revista completou 10 anos de circulacdo A RDM mostra MATO
GROSSO como ele realmente é: este é um dos segredos do maior sucesso editorial do
nosso Estado.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente
e R  emaanan s Sl
FONPJ: 08.154.911/0001-85¢

QIR Pr e A o
RIRI Producdes Comunicagas

& Cullura Lida-#E
%@ Rua General Melle, 114 - Sala 03
P 8. Dom Aquino
Aguid rian O. Kuhn CEP 78056-000

Gerente Comercial I CUIABA - MT]

'

S

Av. General Mello. 114 — Centro-Sul — CEP 78015-400 — Cuiaba — Mato Grosso — Fone: (65)3623-1170



ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

[ MISSAO: Distribuicao de Gas Natural veicular.

]

ANEXO IV

SOLICITAGAO DE PED/EMP ORDINARIO N°. 579/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Gerencia Financeira.

RESPONSAVEL: Rejane M®. de O. Garcia Leite.

OBJETO: Descri¢io do Protocolo n°. inclusio de PED/EMPENHO , conforme autorizagao
’ oficio 231/2008/GAB/SECOM de 10/1 2/2008.

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DO PAGAMENTO: Por meio do presente, solicitamos autorizagéo de previsdo de
pagamento, do Credor SIRIRI PRODUGOES COMUNICAGAO & CULTURA LTDA-ME, referente a anuncio publicitario de uma
pagina na revista RDM — SIRIRI PRODUGOES COMUNICAGAO & CULTURA LTDA-ME., para divulgagio comercial da CIA Migas,
sendo o valor do pedido de empenho tipo ordinario, de R$ 6.200,00 (Seis mil e duzentos reais), para atender o Departamento
Comercial da Companhia com a finalidade de divulgagéo do produto e restabelecimento de fornecimento no Estado de MT.

Credor: | 2006.09954-3
Dotagdo: | 3390.3900
Uo: | 17502
PAOE: | 2014 — PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA - (Regional 9900)
Categoria Economica: | 3- Despesas Correntes
Grupo Natureza Despesa: | 3- Outras despesas correntes
Modalidade de Aplicagdo: | 90 - Aplicagdes Diretas
Modalidade de Licitagdo: | Modalidade de Licitagdo: Dispensa de Licitagao — Art. 24 lei 8.666/1993, inciso Il (para outros servigos e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso I, do artigo anterior, &
para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez - ;Paragrafo unico.Os
percentuais referidos nos incisos | e Il deste artigo, serdo de 20% para compras, obras e servigos
contratados por sociedade de economia mista e emprega publica, bem assim por autarquia e fundagéo
qualificadas na forma da lei, como Agéncias Executivas.
Fonte: | 243
Valor do pedido: | R$ 6. m 2

: Z

Cuiaba, 11 de Dezembro de 2008.

Assinatura do requisitante:  [.gjane 0. Garcia Leite
Ccrente Adm>e Financeiro - MTGas

g Jra P

do R

Carimbo e
Recebido em: I 12008 Des|

or (Gabinete do Ordenador de

raldo Luiz de Arasijo
retor Adm_e Financairg-=tIRAs

m

(

N .
Despacho do Ordenador de Despesas: Dé) De acorido ) Desfavoravel 7{8 [ = gu a m/%) s 7
Motivo: Diretor - Presidentd MTGés

Encaminha para o Secretario Executivo do L

Niicleo Socioecondmico:

RECEBIDO EM: I /2008

Protocolo do Nucleo S(x:loecon‘bwt: \

Observagao:

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj 704 — Ed.

CEP 78050-000 - Cuiaba

Viato Grosso - Fone: (63) 3642-4423

{merican Business Center

2



Protocolo

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Administracao

Hoje é Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2008

Usuario/Orgao/Unidade :

Namero / Ano do |
Processo *

Parte Interessada :
CPFICNPJIIE :
Documento :

Assunto :

Origem :

Cadastrado Por :
Municipio :

&esumo do Assunto :
Origem do Tramite :

Data/hora Envio :

Andamento

Informacgéo :

Documentos Juntados :
Processos Apensos :
Dot;umentos de Apoio :
Disponibilizar na WEB? :

Situac;éol'Encontra-se com :

Leitora Optica Ferramentas Relatoérios

Sistema de Protocolo do Estado de Mato Grosso

REJANE / JEFFERSON / CRISTIANE / JOAO RICARDO / SICME / SEC. ESTADO - SEC. EXEC. - MT - GAS - CO
MATO-GROSSENSE DE GAS

Visualizar Processo
783952 / 2008 Datalhora Cadastro

MTGAS

17/12/2008 as 09:06

579/2008

CONTRATAGAO DE SERVIGO
SECRETARIA DE INDUSTRIA COMERCIO MINAS E ENERGIA
MT - GAS / SICME

CUIABA / MT

Referente a Contratacdo de servico de anuncio publicitario em (1) uma pagina de revista do Estado de Mato Grosso, com a
logomarca da MTGAS, fotos e assuntos sobre o GNV.

SICME / SEC. EXEC. - SECRETARIO EXECUTIVO
17/12/2008 as 11:26:19

Telefone de Contato:(65) 3642-4423

Devolvendo processo para as seguintes corregdes: | - Nos anexos, o titulo deve constar: Solicitagdo de Contratagéo de Servigos; Il -
Objeto: Descrigdo dos servigos a serem contratados; 1l - Justificativa: deve constar o porque da contratagdo e em anexo o Plano de
Trabalho detalhado. Obs: O enquadramento da modalidade de licitagdo deve ser feita pela coordenadoria de aquisigoes do Nucleo
Sociecondmico, ndo devendo constar no corpo do Anexo. Obs: N&o deve constar no corpo do Anexo o nome da empresa sugerida
pela MT Gas.

Juntado ao Processo :

Apenso ao Processo :

Sim
Esta na unidade: MT - GAS - COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS / SICME para recebimento

Sigilo Total? : Nao

2000\

Desenvolvimento




Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

10 — Acéo, projeto/atividade, fonte, dotagio, natureza, valor estimativo.

Unidade Projeto Dotacéo Fonte Natureza Valor
Orcamentaria | Atividade Estimativo
17502 2014 3390.3900 243 Despesa corrente | R$ 6.200,00

Neila\Ma de Figueiredo

Elaborador

Cuiaba — MT; 17 Dezembro de 2008.

w‘{"v A L s

Geraldo Lujiz de Aratijo
Diretor Administrativo e Financeiro

X | Existéncia de Saldo Or¢amentdrio

X Autorizo os processamentos legais para
contratagdo/execugdo/aquisi¢do

Inexisténcia de Saldo Orgamentario

Nio autorizo

Aguardar Outro Tramite

Aguarde

Aguardar Suplementagdo

Arquive-se

Financeiro

Responsavel pela area de Planejamento e

Rejane Maria de Oliveira Garcia Leite
Gerente Administrativa e Financeira

Ordenador de Despesa

Helny Paula Campos
Diretor Presidente

v, Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — (j

CEP 78050-000 - Cuiabd ~ Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423

1. 704 — Ed American Business Center \}\é/%
%//



Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

I1) multas estabelecidas pela secretaria de administragdo — SAD.

III) suspensdo temporaria para fornecimento de produtos e contratar com a Administrag@o
Publica, por periodo ndo superior a 2(dois) anos;

IV) declaragdo de inidoneidade.

9.1.1 A penalidade de adverténcia sera aplicada em caso de faltas ou descumprimento de clausulas
contratuais que ndo causem prejuizo a SAD e/ou Orgdo/Entidade e sera langada no Cadastro Geral de
Fornecedores do Estado.

9.1.2 A CONTRATADA/CONSIGNATARIA sujeitar-se-4 & multa de 2% (dois por cento) sobre o
valor da respectiva fatura, por dia de atraso, a partir do 1° (primeiro) dia de atraso, considerando o
prazo estabelecido para entrega do produto, sem afastamento das demais penalidades.

9.1.3 No caso de reincidéncia em atraso na entrega do produto, podera a SAD e/ou Orgao/Entidade, a
seu exclusivo critério, rescindir o contrato/ata de registro de pregos, podendo a contratada ficar
impedida de licitar com a Administragdo Piiblica por um prazo de 02 (dois) anos.

9.1.4 A multa sera descontada do valor da garantia contratual.

9.1.5 A penalidade de suspensdo temporaria para fornecimento/licitagio e contratar com a
Administragdo Publica pelo prazo de 02 (dois) anos, sera langada no Cadastro de Fornecedores do
Estado e informado a todos os Orgdos/entidades do Estado, podendo ser aplicada em casos de
reincidéncia em descumprimento de prazo contratual ou ainda descumprimento ou parcial cumprimento
de obrigagdo contratual, mesmo que desses fatos ndo resultem prejuizos a.

9.1.6 A penalidade de declara¢ao de inidoneidade podera ser proposta:

a) se a CONTRATADA descumprir ou cumprir parcialmente obrigagdo contratual ou deste
plano de trabalho, desde que desses fatos resulte prejuizos ao Orgdo/Entidade;

b) se a CONTRATADA sofrer condenagdo definitiva por pratica de fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigag¢des fiscais ou para
fiscais;

¢) se a CONTRATADA tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetos de
aquisigao/licitagdo.

9.1.7 As sangdes previstas nos incisos I, III e IV, poderdo ser aplicadas juntamente com a do inciso II
desta Clausula.

9.1.8 A penalidade de declaragdo de inidoneidade, aplicada pela competente autoridade ministerial,
apods a instrugdo do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da CONTRATADA,
sera lancada no Cadastro Estadual, implicando a inativagdo do cadastro, impossibilitando o fornecedor
ou interessado de relacionar-se com a Administragdo Federal e demais 6rgaos/entidades integrantes do
Cadastro Estadual.

v, Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cf. 704 — Ed. American Business Center \\\/é

CEP 780350-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423



Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

5.1.3 As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome da Companhia Mato-Grossense de Gas
— MTGss, registrada no CNPJ 06.023.921/0001-56 com inscrigdo estadual n°.13.256.775-0 e
municipal n°.84929 — Substituto Tributario; os produtos deverdo ser entregues no local indicado pela
Contratante.

5.3 A publicagdo acorrera no interior da revista Camalote Eco & Turismo, disposto em uma pagina
inteira.

5.3.1 A circulagdo da revista ocorrera no dia 20 de julho de 2008 exatamente com a abertura do
encontro, que sera distribuida a todos conferencistas.

5.4 Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serdo devolvidas ao
fornecedor, para as necessarias corregdes, com as informagdes que motivaram sua rejeigdo, contando-
se o prazo para pagamento da data da sua reapresentagao.

5.5 Nenhum pagamento isentari o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e
obrigagdes, nem implicara aceitagdo definitiva do fornecimento.

6 — Do recebimento dos servigos e materiais:
6.1. Os materiais descritos no plano de trabalho serdo recebidos:

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificagdo da conformidade do material com a
especificagdo;

b) Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e quantidade do material e conseqiiente
aceitagio, no prazo de 03 (trés) dias uteis;

¢) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no plano de trabalho, e seus Anexos.

6.2 — A entrega dos materiais devera ser em conformidade com o especificado no, Termo de
Referencia e Proposta da licitante contratada.

6.3 — O servigo em desconformidade com o especificado acarretara a corre¢do; caso ndo seja possivel
sera rejeitado, com aplicagdes das san¢des administrativas e/ou legais cabivelis.

7 — Local de entrega:

Av. Historiador Rubens de Mendonga, 2254; Sala 704, 7°andar — Ed. American Business Center -
Bairro: Jardim Aclimagdo CEP: 78.050-000.

8 — Das condi¢oes de Fornecimento:

8.1. A empresa detentoras contratada tera como condi¢do, quando solicitada pela contratante, o
fornecimento de amostra dos produtos em aquisigao.

9 — Das Penalidades:

1. Pelo ndo cumprimento das obrigagdes assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, o
FORNECEDOR ficard sujeito as seguintes penalidades, sem prejuizo das demais cominagdes
aplicaveis:

I) adverténcia;

Iv. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cf. 704 — Ed. American Businesy Center \\\é%
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 //
A



Governo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

FUNDAMENTACAO MINIMA PARA CONTRATACAO DE PRESTADORES DE
SERVICOS

1 — Objeto Sintético:

Aquisicao referente a Solicitagdo de Contratagdo de Servigos de Publicidade Institucional.

2 — Especificagiio do objeto por itens:

DESCRIGAO DO PRODUTO

Antncio Publicitario em 1 (uma) pagina de revista do Estado
de Mato Grosso, com a logomarca da MTGAS, fotos e
assuntos sobre o GNV (Gas Natural).

3 — Justificativa:

A solicitagdo da contratagdo faz-se necessaria para atender na divulgagdo comercial da CIA
MTGAS , atender o Departamento Comercial com a finalidade de divulgagdo do produto e
restabelecimento de fornecimento do produto no Estado de MT.

4 — Das condicoes de Fornecimento:

6.1. A contratada terd como condigdo, quando solicitada pela contratante, o fornecimento de
amostra dos produtos em aquisi¢@o; podendo este ser substituido por outro produto de melhor
qualidade ou cancelamento da compra.

5 — Do Pagamento:

5.1 O pagamento serd efetuado a CONTRATADA, em uma unica parcela, sendo deposito em conta
corrente ou boleto bancario até 30 dias apds a entrega do documento fiscal e produto. Em
conformidade com o Decreto Estadual n°. 8.199/2006, mediante apresentagdo da Nota Fiscal ou Fatura
discriminada, com antecedéncia minima de 07(sete) dias, a qual serd devidamente atestada pelo
servidor designado pela Contratante, cumpridas todas as exigéncias contratuais.

5.1.1 O Contratado devera apresentar as certiddes descritas abaixo juntamente com a nota fiscal:
- Certidao Negativa de Débito do FGTS:
- Certiddo Negativa de Débito da Previdéncia Social - INSS
- Certidao Negativa de Débito da Fazenda Estadual - SEFAZ
- Certidao Negativa de Débito da Receita Federal,
- Procuradoria Geral - PGE

5.1.2 O Contratado devera indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o nimero e nome do banco, agéncia
e nimero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem bancaria;

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — C. 704 — Ed. American Business Center \\\//é

CEP 78030-000 - Cuiaba — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423 )’ ::
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Governa do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS

PROJETO BASICO

INFORMACOES PRIMARIAS SOBRE A DESPESA

1 - Orgiao: COMPANHA MATO-GROSSENSE DE GAS — MTGAS
2 — Termo de Referéncia/Projeto Basico n°. 0128/2008
3 — Numero da Unidade Or¢amentaria: 17502

4 — Descricio de categoria de investimento:
() Capacitagdo
() Equipamentos de apoio
() Equipamentos de TI
() Consultoria/Auditoria/Assessoria
() Despesa de Custeio
(x) Bens de Consumo

5 — Comunicagio Interna — Motivacio: n°.0128

6 — Unidade Administrativa Solicitante: Diretoria Administrativa financeira

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center \\\///é

CEP 78050-000 - Cuiaba — Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423




ESTADO DE MATO GROSSO
23

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS /gg,

MISSAO: Distribuigdo de Gas Natural veicular.

ANEXO I
SOLICITAGAO DE AQUISIGAO DE MATERIAL/SERVIGO N°128/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Diretoria Administrativa Financeiro
RESPONSAVEL: Geraldo Luiz de Aratjo
OBJETO: Aquisi¢do de servico referente a Publicidade.

DOTACAO ORGAMENTARIA: | 3390.3900

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DA NECESSIDADE DA AQUISIGAO/CONTRATAGAO:

A solicitagdo da contratagdo faz-se necessaria para atender na divulgagdo comercial da CIA
MTGAS , atender o Departamento Comercial com a finalidade de divulgagio do produto e
restabelecimento de fornecimento do produto no Estado de MT.

Cuiaba, 17 de Dezembro de 2008.

ASSINATURA DO REQUISITANTE:

Eejane M2 de O. Gurcw Leie
C ¢rente Adm. e Financeiro - MTG4s

CARIMBO E ASSINATURA DO RECEBEDOR (GABINETE DO
ORDENADOR DE DESPESAS E DIRETORIA EXECUTIVA):
RECEBIDO EM: : g Tem
I 12008 Geraldo Lz de Hraiijo
Diretor Adm. e Financeiro - MTGas
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS : () DE ACORDO ( ) DESFAVORAVEL
MOTIVO: Helny Paula Campos
Diretor - Presidcite - MTGES
ENCAMINHAR PARA SECRETARIO PROTOCOLO DO NUCLEO SOCIOECONOMICO:
EXECUTIVO NUCLEO SOCIOECONOMICO:
RECEBIDO EM:
/ 12008
OBSERVACAO:

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 — Ed. American Business Center
CEP 78050-000 - Cuiabd — Mato Grosso - Fone: (65) 3642-4423
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© PEC que vocé informou sinda ndoe foi autorizado pelo ordenador de despesa.

Sistema Integrado de
Planej. tabilidade e
inancas do Estado de Mato Grosso

SFECHAR |

Ne do Pedido (PED}):
Unidade Gestora:

N® Protocolo/Exercicio Protocolo:

Tipo de Administracdo:

Data de Solicitacdo:

Data de Autorizacdo:

Tipo de Empenho:

Dotacdo Orcamentaria:
do El to da Resp

Data de Emissado:
Modalidade de Licitacdo:
Motivo da Bispensa:

Ord. 4 de Desp

Historico:

Valor do Empenho:

N© de Referéncia da Licitacéo:
codigo do Credor:

pome do Credor:

CPF/CNPI:

117502,0001.08.00478-1 Qpesquisar




Exercicio:

Unidade Org aria:

| N° do Pedido (PED):
; Unidade Gestora:
. N® Protocolo/Exercicio Protocolo:
| Tipo de Administracio:
Data de Solicitacdo:
Data de Autorizacdo:
Tipo de Empenho:
Dotacdo Orcamentéaria:

- EL to da Desp
Data de Emisséo:
Modalidade de Licitagdo:

Motivo da Dispensa:
i Ordenador de Despesa:
i Historico:

Valor do Empenho:
Codigo do Credor:
Nome do Credor:

i CPF/CNPY:

2008

17502 - Companhia Matogrossense de Gas
17502.0001.08.00478-1 @pesquisar

0001 - Geral

7838s52/2008

Unidade da Administracdo INDIRETA

19/12/2008

22/12/2008

Estimativa
17502.0001.25.131.036.2014.9900.33503500.243.1.1
CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
@ {ddmmaaaa}

Dispensa - art. 24

Lei Federal 8.666/1983, artigo 249, inciso 11

994 - Helny Paula Campos

referents a anlcio publicitdrio em revista, conforme processo n® 783952/2G08.
5.200,00

2006.09954-3

Siriri Produgles Comunicacan & Cultura Ltda.
08.154.211/0001-85

Ho




Governo do Estado de Mato Grosso

S ™ SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

,aJ ¥ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

PED PEDIDO DE EMPENHO

17502.0001.08.00478-1

Data de Solicitaciio: 19/12/2008 [N“ Lista Credores: *** #¥% sk

Unidade Or¢amentaria: 17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora: 0001 - Geral

Projeto/Atividade: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA
N° do Protocolo: 783952/2008

Chefe/Orgio Expedidor:

Especificacio:
referente a antcio publicitario em revista, conforme processo n° 783952/2008.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

Dotacido Orcamentdria: 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1

Saldo Orc. Anterior (R$) Valor Total da Reserva (R$)
**% 6.200,00

*** 69.800,00

Saldo Orec. Atual (RS)

*** 63.600,00

Tipo de Empenho: Estimativo

Valor por Extenso:

IS MIL E DUZENTOS REAIS skskok skokok skokok skokok skskok skokok skoksk skokok skoksk skokok skokok koksk skokok skoksk skokok kekok skokok kokok

‘Zserva Inicial (R$):

*** 6.200,00

Valor Total - Reforco (R$): *** 0,00
Valor Total - Reducio (R$): *** 0,00
DADOS DO CREDOR

Cddigo: 2006.09954-3

Nome: Siriri Produ¢des Comunicacao & Cultura Ltda.

Endereco: Av. General Mello , 114

CPF/ CNPJ/1G: 08.154.911/0001-85 Insc. Estadual; *** ko sokk

RG: #%% ok sokok

- DADOS DO ADIANTAMENTO
N° PAD; ¥k xkk xkx ’Data de Solicitacfig: *** *** *xx*
SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA )
7
771ﬂerezinha(;on('ﬁlina Bezerra Silyq
oordenadora de Plansjamento
Nicleo Socioecondmico/SICME
Coordenador de Planejamento

Observagdes:

Situagdo do PED: Pedido (PED) empenhado

Empenho N° 17502.0001.08.00331-3 (

CEPROMAT 22/12/2008 11:24 Pagina 1/1 GIMENES




Governo do Estado de Mato Grosso

FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

EMP

NOTA DE EMPENHO

17502.0001.08.00331-3

N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00478-1

Data de Emissao: 19/12/2008

N° Pedido (PAD): % ok soxx

N° Lista Credores; *** *¥k #¥%

Unidade Or¢amentaria:

Unidade Gestora:

2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA

17502 - Companhia Matogrossense de Gas 0001 - Geral
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Estimativo

N° OS (diarias): Modalidade de Licita¢io:
A SR g Dispensa - art. 24

N° Referéncia Licitacao:
sokok kokok skokok

Motivo Dispensa Licitagdo
Lei Federal 8.666/1993, artigo
24°, inciso 11

N° Convénio
dokok kokok kokk

Transferido - Resto a Pagar
Nio

N° do Protocolo:
783952/2008

DADOS DO CREDOR

Codigo: 2006.09954-3

me: Siriri Produ¢des Comunicacao & Cultura Ltda.

dereco: Av. General Mello, 114

Bairro: CENTRO SUL

Municipio: Cuiaba

UF: MT

.:EP: 78.015-400
CPF/ CNPJ/IG: 08.154.911/0001-85

Insc. Estadual; % Hkk sokk

RG: ook skoksk oKk

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotiacio Or¢amentaria: 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1

Valor Total do Empenho (R$): |Valor por Extenso:

* %k 6200’00 Fkok KokK kKK

SEIS MIL E DUZENTOS REAIS sk skokosk sokok skokok skoksk skokok skoksk kol skokok skokok Sekok skokok okokok kkok kokok

Historico:
Empenho do PED N° 17502.0001.08.00478-1

referente a anticio publicitario em revista, conforme processo n® 783952/2008.

Data de Autorizacio da Despesa:
19/12/2008

Ordenador de Despesa:
Helny Paula Campos

.
[

(ﬁ\

A

- -

= \

ot T C
Helny Raula Camipos

Ordenador de Despesa

Observacdes:
Situacio do EMP: Empenho (EMP) normal

A,

A

y £

Seraldo Lwiz de Arasiye

~irator Adm. @ Financeiro - MTGax

CEPROMAT

22/12/2008 16:42

Pagina 1/1 hauriely




IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte Péagina 1 de 1
‘ Propaganda e Publicidade

Estdo sujeitost a incidéncia do Imposto na Fonte a aliquota de 1,5% as q‘b
importancias pagas ou creditadas por pessoas juridicas a outras pessoas juridicas pela (5%
prestacdo de servigos de propaganda e publicidade.

Retencao e Recolhimento:

No caso dos servigos mencionados nos niumeros 1 a 3, acima, o Imposto de Renda
devera ser retido e recolhido pela fonte pagadora dos rendimentos.

Quando se tratar de servigos de propaganda e publicidade, o Imposto de Renda
deverd ser retido e recolhido pelas agéncias de propaganda e publicidade, por conta e
ordem do anunciante,

O valor do Imposto de Renda Retido na Fonte, devera ser recolhido através do
DARF, até o terceiro dia util da semana subseqliente aquela do fato gerador do imposto,
ou seja, do pagamento ou crédito dos rendimentos.

http://www.vilasboasconsultoria.com.br/fiscal/Impostos/irrf.htm 23/12/2008



Simples Nacional Pagina 1 de 1

&~ IMPLES N (@

i HACIONAL

imprimir

"
Consulta Optantes

CNPJ: 08.154.911/0001-85

Nome Empresatial: SIRIRI PRODUCOES COMUNICACAO & CULTURA LTDA - ME
Sltuag:é&‘Naoyptante pelo Simples Nacional

Clique aqui para informagdes sobre como optar pelo Simples Nacional.

Periodos de opgdes anteriores

Data Inicio da Opcéao Data Fim da Opcao Detalhamento
01/07/2007 31/12/2007 ) Excluida por Opgéo do Contribuinte

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/impressao.asp 23/12/2008



Prefeitura Municipal de Cuiaba
DOCUMENTO DE ARRECADA(}AO MUNICIPAL H 5
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 2a
NOME DO CONTRIBUINTE REFERENCIA VENCIMENTO
Companhia Mato-Grossense de Gas - MTGas 12/2008 12/01/2009
ENDEREGO DO CONTRIBUINTE CODIGO DO SERVIGO
Historiador Rubens de Mendonca, 2254 84929
Bosque da Saude Cuiaba BASE DE CALCULO
INSCRIGAO MUNICIPAL 6.200,00
84929 ALIQUOTA
OBSERVAGAO 5,00 %
VALOR DO TRIBUTO
310,00
MULTA
0,00
JUROS
0,00
AUTENTICAGAO BANCARIA TOTAL A RECOLHER
310,00
. Prefeitura Municipal de Cuiaba
DOCUMENTO DE ARRECADACAO MUNICIPAL
, IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA
NOME DO CONTRIBUINTE REFERENCIA VENCIMENTO
Companhia Mato-Grossense de Gas - MTGas 12/2008 12/01/2009
ENDERECO DO CONTRIBUINTE CODIGO DO SERVIGO
Historiador Rubens de Mendonca, 2254 84929
Bosque da Saude Cuiaba BASE DE CALCULO
INSCRIGAO MUNICIPAL 6.200,00
84929 ALIQUOTA
OBSERVAGAO 5,00 %
VALOR DO TRIBUTO
310,00
MULTA
0,00
JUROS
0,00
‘TENHCA(;AO BANCARIA TOTAL A RECOLHER
310,00




ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS - MTGAS

[ MISSAO: Distribuicido de Gas Natural veicular. |

ANEXO IV
SOLICITAGAO DE PAGAMENTOS
DE SERVICO N°. 609/2008

NUCLEO SISTEMICO SOCIOECONOMICO

SETOR REQUISITANTE: Gerencia Financeira

RESPONSAVEL: Rejane M2, De O. Garcia Leite.
Descrigao do n° do processo original servico a ser pago conforme
OBJETO: Ordem de Fornecimento n°. ------------- , PED n°. 17502.0001.08.00478-1

EMPENHO n°. 17502.0001.08.00331-3, NF n°. 611.

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DO PAGAMENTO: Solicitamos o pagamento, da nota fiscal n°. 611,
de 22/12/2008, do Credor SIRIRI PRODUGOES COMUNIGAO & CULTURA, referente a veiculagdo de
Anuncio Publicitario na Revista RDM edigdo 18 de Dezembro de 2008 conforme proposta, no valor bruto
de R$ 6.200,00 (Seis mil, duzentos reais), observando retengido de ISSQN no valor de R$ 310,00 (Trezentos
e dez reais), IRRF no valor de R$ 93,00 (Noventa e trés reais) e liquido para o credor R$ 5.797,00 (Cinco

mil e setecentos e noventa e sete reais), para ate
P

er a Companhia.

Cuiaba, 23/de Dezembro de 2008.

Assinatura do requisitante: Gete;n%idm- e Financeiro £
MTGas /4 %
— %uch-‘/“ s
Recebido em: Carimbo e Assiffatura do Recébedor(Gabineté do Ordenador
de Despesas): { jgeralda Luiz de Hrasijo
— I I2008 \ //‘" Diretor Adm. @ Financeiro - MTG4s
\ /
Despacho do Ordenador de Despesas: (/) De acordo \\(/YDesfavorével
Motivo: )
Helny Paula Campos
Diretor - Presidente - MTG4s
Encaminha para o Secretario Executivo do Protocolo do Nucleo Socioeconémico:
Nucleo Socioeconémico:
RECEBIDO EM:
/ /2008
Observagao:

Av. Hist. Rubens de Mendonga, 2254 — Cj. 704 ~ Ed. American Business Cenler
CEP 78050-000 - Cuiaba — Mato Grosso - Fone: (63) 3642-4423



Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

" SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

LIQ LIQUIDACAO 17502.0001.08.00702-3
CLASSIFICACAO DAS CONSIGNACOES POR CREDOR

Cddigo Descrigdo Valor

1992.00002-9  |Ministério da Fazenda *%% 93 00

1995.00405-0  |Prefeitura de Cuiaba **% 310,00

TOTAL DAS CONSIGNACOES POR CREDOR: *#% 403,00

CEPROMAT

23/12/2008 14:38

Pagina 2/2 marquesjunior



,overno do Estado de Mato Grossc
FEPLAN Sistema Integrado de Ptane;amenw Contabnhdade e Finangas

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ %‘2 %

LIQ LIQUIDACAO 17502.0001.08.00702-3
N° Empenho (EMP): 17502.0001.08.00331-3 Data do Doct®: 23/12/2008
N° Pedido (PED): 17502.0001.08.00478-1 Data de vencimento: 29/12/2008
NC PAD; #¥* #k% k%% N° Lista Credores: *** *¥* ki

Orgio:
17 Secretaria de Estado de Industria, Comércio, Minas e Energia

Unidade Or¢camentéria:
17502 Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:
17502.0001 Geral

Data de Liberacdo: Liberador de Pagamento:
seoksk skkok skoksk dokok kokk kokok
Liquidacéo Escritural: Regularizacio: Dota¢io Or¢camentiria:
Nao Néo 17502.0001.25.131.036.2014.9900.33903900.243.1.1
Forma pagamento: Cédigo Bancario: Banco + Agéncia + C/C (débito ()rgiio):
Nota de Ordem Bancéaria (NOB) |00777.00000 001.3834.000000001010100-4
WValor Liquidacéo:
Kok sk 6.200,00 SEIS MIL E DUZENTOS REALIS ##¥% #%% %% sk sekok skskok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok sokok
skokok kokk koksk

Histérico:
Refere-se a pagamento de veiculagdo de antincio publicitario na revista RDM edigdo de 18/12/08, conforme N.F. n°611, anexo ao
processo n°783952/08.

Caodigo do credor: Credor:

2006.09954-3 Siriri Produc¢des Comunicacao & Cultura Ltda.

Numero da Nota Fiscal: Data Emissdo da Nota Fiscal:

611 22/12/2008

CPF/CNPJ: Municipio UF: N° do Protocolo:
08.154.911/0001-85 Cuiaba - MT 783952/2008

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.4042.000000000072300-2

CONTRATOS E CONVENIOS

IN® Contratgs ¥ *¥ *xx lTérmino da vigénciaz *** ***

N° Convénig; *** ¥k dkk

CONTROLE DO SALDO A LIQUIDAR

alor total do empenho (R$) [Saldo a liquidar (R$) Esta liquidacéio (R$) Saldo a liquidar atual (RS)
*** 6.200,00 *** 6.200,00 *** 6.200,00 **% 0,00
‘ OBRIGACOES FISCAIS - CONSIGNACOES
IRRF (RS) ISS municipio (R$) Municipio:
**¥* 93,00 **%* 310,00|Cuiabd
INSS (RS): FUNPREYV (RS): Outras consignagdes (RS):
% () 00 % () )0 **% 0,00

Observacdes: Situacdo da LIQ:Normal

Valor Liquido:
**% 5797 00| CINCO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E SETE REALIS *#% sk sokok ok sokok ook sk ook oxk
seokok skokesk skokok okokok okokosk skoksk ckokok skokk skoksk
CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUB-ELEMENTO
Natureza Despesa |Descricdo Valor
3.3.90.39.77 Servicos de publicidade e propaganda **% 6.200,00
TOTAL DA LIQUIDACAO: *** 6.200,00

CEPROMAT 23/12/2008 14:38 Péagina 1/2 marquesjunior




Siriri Produgoes eomumo &o & Cmturiaﬁ

Sirirl Produgdes Comunicacéo & Cultura Ltda - ME
Avenidé General Melo, 114 - Sala 03 - Dom Aguino

CEP: 78015-000 - Fone: (65) 3624-2756 - Culabé - MT
Insc. Mun.: 92094 - CNPJ: 08.154.911/0001-85

LA Lot i : il Ne DE CONTROLE DA PREFEITURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA - SEC. MUN. DE FINANCAS 4 $8 8
Diretoria de Administragao Tributdria - Coordenaria do ISSQN « Praga Alencastro, n® 158 - CEP 78.005-580 - Cuiabé - MT l* m ]?‘, I T W‘ !' W
Nota Fiscal Padronizada - Aut. N 002/2006 * Sistema Registrado no INPI sob N® 821.644.211 lw l é It l’w p 'um
il Ly & sguss : _ 2 ! ’hu.m. ix‘.4 e

|| NOTA FISCAL FATURA DE SERVICOS - SERIE3 | 4 Via - Clente 1

DATA DE EMISSAO DATADESADA |  HORADESAIDA | NATUREZA DA OPERACAO Ne DE CONTROLE Do commamme
22/12/2008 28/02/2009 611
CLIENTE
e COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MT GAS
RECO
Avenida Historiador Rubens de r!endonm No 2.254 Ed:ﬂuo ‘\men a Buness Ta Andar - Sala 704
BAIRRO FONE / FAX CEP
SERTN ” 'é“% MT 2050000
INSCRICAO ESTADUAL J. Tc PF. INSCRIGAO MUN. CONTRIBUINTE suss‘r??u‘fb
isents 86023 924/0001-56
Fatura n® g Vencﬂnen?o S——— Vélor Fatura n® ' Venclmehto . Valor
C/APRES. 8.200.00
g ’
s 5.200,00
‘§ A
¢
INCIDENCIA DE
= S P AN % -COM O
Conta Corrafte NCISO VILALINEA
UICAQ DO BRASIL.
BASE DE CALCULO DO ISSQN : VALOR DO ISSQN / SUBSTITUTO TRIBUTARIO
Siriri ) 6.200,00
TRANSPORTADORA INSCRIGAO MUNICIPAL FRETE POR CONTA ‘———‘, PLACA DO VEICULO
1- EMITENTE
2 - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO CN.PJ./C.PF.
QUANTIDADE ESPECIE MARCA PESO BRUTO PESO LIQUIDO

%9,

RECEBI(EMOS) DE Siriri Produgbes Cm‘mnm(;ﬁy&‘ tuire Lida ~WE
OS SERVICOS CONSTANTES DA A FISCAL FAT! E SERVIC!

oo, ~

|N¢|CADA AO LADO. CONTROLE DA PREFEITURA

J Y Y
l,Z-(L;l) e

4888829

DATA g IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Qictama Nata Cantral® - Qaliindn da Annin 3 Adminictracin Trihutéria - Nirsitne Fyeliicivas - Reaistra no INPI Soh n? R21 R44 211 - Pronriedade da Nota Control Tecnoloaia Ltda. - Fone: (67) 3025-2001 - Camoo Grande - MS




Nq
b

b~ 10,00.

Aprovado pela IN/RFB no.

de periodos subseqtientes, até que o total seja igual ou superior a R$

736 de 2 de maio de 2007.

" PERIODO DE A
MINISTERIO DA FAZENDA 02 RO 31/12/2008
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NUMERO DO CPF OU CNPJ
Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais 4| BB Hass S L TR =30
04 CODIGO DA RECEITA )
DARF IRRF — 1708
05 NUMERO DE REFERENCIA
NOME / TELEFONE -
Companhia Mato-Grossense de Gas - MTGA&s 06 DATA DE VENCIMENTO
(0065) 36424423 > 20/01./2009
Periodo:  01/12/2008 a 31/12/2008 07 VAORPOPRINCIPAL 93,00
Siriri Producoes Comuniccao & Cult. Ltda '
611 08 VALOR DA MULTA
_)
= VALOR DOS JUROS E / OU
’ ATENCAO 09 ENCARGOS DL - 1.025/69 —»
E veqado o recolhimento de tributos administrados pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total seja inferior a R$ 10,00. W VALORTOUAL 93,00
Ocorrendo tal situagéo, adicione esse valor ao tributo de mesmo cédigo - !

11 AUTENTICAGAO BANCARIA

&Aﬁa%’;

30/12/2008
383412830

CONPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE:
AGENCIA: 0000-0

- BANCD D0 BRASIL -

(Somente nas 1°2

AGENTE ARRECADADOR

CHC 001 - 3834 - AGENCIA S.PUBLICO CUIRB& NI

[ODIGO DE BARRAS

DATA DO PAGAMENTO
FERI0E DE AFURACAD
RUMERD D0 CHPI

/1272008
12/H008

06.023.921/0001 56

CODIGE DA RECEITA 1708
HUMERD DE REFEREWCIA B
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Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrade de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 17502.0001.08.01069-1

Data de Emissdo: 29/12/2008

Unidade Orcamentaria:
17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:

0001 - Geral
Cédigo Bancario: Banco + Agéncia + Regularizacio:
00777.00000 C/C:001.3834.000000001010100-4 Nao

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4.

Codigo do Credor: 1992.00002-9

Credor: Ministério da Fazenda

CPF/CNPJ: 00.394.460/0013-85 Municipio UF: Cuiabd MT

N° Empenho: 17502.0001.08.00331-3
\ Liquidacio: 17502.0001.08.00702-3

Fonte de Recurso: 243

Lista Credores: N° do Protocolg: *¥*%* ****
Forma Recebimento: Pagamento de Faturas
.Banco + Agéncia + C/C:
Valor da Operacio (RS$): Valor por Extenso:

NOVENTA E TRES REAIS sk oksksk dkokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skokok skoksk skokock skokok skokok
e 93900 kKoK kokk

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados e

encontra-se em condi¢@o de pagamento. AUTORIZO O PAGAMENTO
« Q 1\\
/ \ | i
= EDIOBE! O DE AR 000990 ula Campos
Chefe do Nucleo/Setorial de Fin g:as (NSF) ORDEN ESPESA
Observagdes: / coe v
Situag¢do da NOB: Nota de Ordem Bancaria (NOB) Normal / eraldi; uiz de Araidjo
' . @ Financeiro - MTGA*

BANCO DO BRrASIL 5.A.
Ag. 3834.2

i S. P[_bh(n(Jd & - MT
/ 29 DEZ 7006
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Governo do Estado de Mato Grosso
¥ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
‘e SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

NOB

NOTA DE ORDEM BANCARIA

17502.0001.08.01070-5

Data de Emissdo: 29/12/2008

Unidade Or¢amentaria:
17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:

0001 - Geral

Cédigo Bancério: Banco + Agéncia + Regularizagio:
00777.00000 C/C:001.3834.000000001010100-4 Nao

DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4.

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A

Codigo do Credor: 1995.00405-0

Credor: Prefeitura de Cuiaba

CPF/CNPJ: 03.533.064/0001-46

Municipio UF: Cuiaba MT

N° Empenho: 17502.0001.08.00331-3

Fonte de Recurso: 243

’N" Liquidac¢do: 17502.0001.08.00702-3
N° Lista Credores:

N° do Protocolg: **** **k*

Forma Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.3834.000000000060170-5

‘Valor da Operagio (RS$): Valor por Extenso:

**% 310,00

skeokock skokosk

TREZENTOS E DEZ REAIS dokok okdkok sdokok koksk skokok skoksk koksk skskok skoksk skokok skokok skoksk skoskok skokosk skokok skokok

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados e
encontra-se em condi¢do de pagamento.

EDIO BEN
= Chefe do Nucle

TTO DE ARR
etorial de Finafigas (NSF)

AUTORIZO O PAGAMENTO

000990 - Helny Paula Campos
ORDENADOR DE DESPESA

Observagdes:_

"

-/

Situagdo da NOB: Nota de Ordem Bancaria (NOB) Normal
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Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 17502.0001.08.01066-7

Data de Emissdo: 29/12/2008

Unidade Orcamentaria:
17502 - Companhia Matogrossense de Gas

Unidade Gestora:

0001 - Geral

Cédigo Bancdrio: Banco + Agéncia + Regularizacio:
00777.00000 C/C:001.3834.000000001010100-4 Nido

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4.

Codigo do Credor: 2006.09954-3

Credor: Siriri Produc¢des Comunicacao & Cultura Ltda.

CPF/CNPJ: 08.154.911/0001-85 Municipio UF: Cuiabd MT

N° Empenho: 17502.0001.08.00331-3

° Liquidaciio: 17502.0001.08.00702-3 Fonte de Recurso: 243

N’ Lista Credores: N° do Protocolo: *#k* sk

Forma Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil

Banco + Agéncia + C/C: 001.4042.000000000072300-2

Valor da Operagio (R$): Yalor por Exteuso;

CINCO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS *#¥* %% %k sk skokok shoksk sdoksk skokok sk

$okk
5.797,00 sk st sk sk sk ook ok kg ok

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados e
encontra-se em condi¢do de pagamento. AUTORIZO O PAGAMENTO
EDIO BENEDITO DE ARRUDA _ 000990 - Helny Paula Campos
- Chefe do Nucleo Setorial de Finangas (NSF) ORDENADOR DE DESPESA

p

Observagdes: A

Situagio da NOB:Nota de Ordem Bancaria (NOB) Normal

" ‘@@
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